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Pagājušā gada vasarā uzsākās un šobrīd finiša taisni ir 
sasnieguši būvniecības darbi, kuru ietvaros gaisvadu 
elektrolīnija posmā starp Nometņu ielu un dīķiem līdz 
Gaismas ielas un Zvaigžņu ielas krustojumam ir nomainīta 
pret kabeļlīniju. Kabeļlīnija ir ierakta zemē un izvietota tā, 
lai pēc iespējas mazāk apgrūtinātu teritorijas izmantošanu. 
Pārbūves darbu gaitā ir demontēti arī elektropārvades līniju 
stabi, kas līdz šim pilsētas ainavu darīja nepievilcīgu.

Aprīļa beigās Salaspils novada dome apstiprināja atklāta 
konkursa procedūras izsludināšanu par jaunās – 7. pirmsskolas 
izglītības iestādes būvniecību un apstiprināja konkursa 
komisiju. Pēc intensīva un nopietna darba ir sagatavoti 
dokumenti, un nu atklātais konkurss ir izsludināts. 
Pieteikumus pretendenti varēs iesniegt līdz 30. jūnijam, 
un tad sāksies nopietns to izvērtēšanas darbs.

Izsludināts konkurss par jaunās pirmsskolas 
izglītības iestādes būvniecību

Ar katru gadu Salaspilī pieaug 
iedzīvotāju skaits un arvien vairāk 
jauno ģimeņu mūsu novadu izvēlas 
par savu dzīvesvietu, tādēļ allaž ir 
aktuāls jautājums par vietām paš-
valdības bērnudārzos. Lai gan nova-
dā šobrīd ir seši bērnudārzi, vairāki 
simti bērnu gaida rindā uz vietu PII.

Tādēļ ir likumsakarīgi, ka pašvaldī-
ba lēma par septītās PII būvniecību, 
par tās vietu izraugoties Rubeņu ielu 
2A – vietu tā saucamajā “izglītības 
un sporta pudurī”, kur jau atrodas 
abas vidusskolas, peldbaseins, stadi-
ons un Sporta nams.

Pašvaldības mērķis ir izveidot 
izglītības iestādi, kas nodrošina 
mūsdienu dzīvesveidam atbilstošu 
funkcionalitāti un rada iedvesmojo-
šu vidi mūsu bērniem. Tādēļ mūsu 
speciālisti devās arī braucienā uz 
Knivstu Zviedrijā, lai gūtu piere-
dzi par bērnudārzu funkcionalitāti, 
energoefektivitāti un inženierteh-
niskajiem risinājumiem. 2018. gadā 

izsludinātajā jaunās PII metu kon-
kursā uzvarēja SIA “MADE arhitek-
ti”. Viņu darba mērķis bija nākotnes 
bērnudārzu plānot tā, lai katrs bērns 
tur justos kā mājās.

Galvenie principi, kas ievēroti, 
domājot par jauno bērnudārzu:

•	 telpiskās kvalitātes iekštelpā un 
ārtelpā, kas rosina radošumu un vei-
cina izziņas procesu;

•	 universāls plānojums ar iespē-
ju elastīgi lietot telpas daudzveidī-
gām aktivitātēm;

•	 funkciju apvienošana telpām ar 
zemu noslodzi;

•	 kompakts būvapjoms ar 
zemām uzturēšanas izmaksām;

•	 zema energopatēriņa ēka ar 
izcilu telpu mikroklimatu;

•	 sinerģiskās konstrukcijas un 
sistēmas;

•	 vietējas izcelsmes materiāli ar 
zemu energoietilpību.

Lai gan tradicionāli tiek uzska-
tīts, ka bērnudārzi un skolas 

nodrošina formālo izglītību, mūs-
dienās arvien vairāk akcents 
tiek likts uz neformālu izglītī-
bas telpu, kas ir piemērota daudz- 
pusīgas izglītības sniegšanai. Tajā 
bērni mācās viens no otra un iegūst 
kompetenci, darot uzdevumus, kas 
ir tieši saistīti ar ikdienas dzīvi. Tādēļ 
ļoti svarīga ir tieši neformālās izglī-
tības telpa, kur tiek rosināts rado-
šums, savstarpējā sadarbība, atgrie-
zeniskās saites sniegšana – jebkura 
aktivitāte, kas palīdz iegūtās zināša-
nas izmantot praktiskajā dzīvē.

Jaunā bērnudārza ēka tiek plānota 

kā izglītības iestāde dažāda vecuma 
bērniem dažādos attīstības posmos.

Grupu telpas būs vienāda izmēra, 
racionālas un daudzfunkcionāli lieto-
jamas, lai ēku varētu izmantot arī kā 
sākumskolu, kā arī citām izglītības akti-
vitātēm. Centrālā zāle būs ar amfiteātri 
un saistītu mūzikas klasi, kas gan vei-
dos ēkas kodolu ikdienā, gan ļaus to 
izmantot dažādiem koncertiem.

Aktu zāli plānots izmantot gan kā 
vestibilu, gan ēdamzāli.

Grupas telpās guļamzona nebūs 
atdalīta, bet gulēšana tiks nodrošinā-
ta saliekamajās gultās. Izmērs ļaus 

telpas izmantot arī mācībām.
Lai veidotu pietiekoši funkcionā-

lu āra teritoriju atbilstoši bērnu skai-
tam, daudzveidīgais labiekārtojums 
un aprīkojums būs sadalīts tematis-
kajās “dārzu” zonās – te būs kalna, 
meža, ielejas, pļavas un sporta dārzs.

Šajā gadā būvniecības uzsākša-
nai budžetā paredzēti 1  100  000 
eiro, tomēr finansējuma apjoms 
nepieciešamības gadījumā būtu 
palielināms, piesaistot valsts aiz-
devuma līdzekļus vai iespējamos 
ietaupījumus no citām budžeta 
programmām.

Pilsētu vairs nešķērso 
gaisvadu elektrolīnija

2016. gadā Salaspils nova-
da pašvaldība apstiprināja AS 
“Augstsprieguma tīkls” ieceri – elek-
trolīnijas būvniecību no Rīgas TEC-2 
līdz Rīgas HES, taču ar nosacījumu, 
ka tiek veikta arī esošās sadales 
330 kV sprieguma gaisvadu elektrolī-
nijas nomaiņa pret kabeļlīniju posmā 
starp Nometņu ielu un dīķiem līdz 

Gaismas ielas un Zvaigžņu ielas krus-
tojumam. Kopā ar Salaspils pašval-
dību AS “Latvijas Valsts ceļi” un AS 
“Latvenergo” izvēlējās optimālāko 
trases izvietojuma variantu. Tā izstrā-
des laikā tika veikta saskaņošana 
ar ietekmēto zemes īpašumu īpaš-
niekiem un noformēti apgrūtināju-
mi zemesgrāmatā. Salaspils pilsē-

tas teritorijā projekta realizēšana tika 
veikta, izbūvējot divķēžu gaisvadu 
līnijas jau pa esošās gaisvadu līnijas 
trasi un blīvi apdzīvotās un apbūvē-
tās teritorijās izbūvējot elektrolīni-

jas posmu pazemes kabeļu izpildīju-
mā, tādējādi pēc iespējas samazinot 
ietekmi uz vidi un īpašumiem.

Aizsargjoslu un citu ierobežojumu 
dēļ šajā teritorijā nebija iespējams 

veikt ne būvniecību, ne arī kopumā 
to izmantot citiem mērķiem, taču 
pēc darbu pabeigšanas šajā vietā 
varēs veikt labiekārtošanas darbus 
un uzlabot infrastruktūru.



Piektdiena, 29. maijs, 20202

30. aprīļa kārtējā domes sēde
Izskatot jautājumus par grozījumiem 

budžetā, piešķir:
• 12520 eiro- piemaksai pie atal-

gojuma un sociālā nodokļa samak-
sai tiem Salaspils novada pašvaldības 
policijas darbiniekiem, kuru darbs tieši 
saistīts ar Covid-19 pandēmijas ierobe-
žošanu un izraisīto seku mazināšanu;

• 300 eiro- PII “Atvasīte” virtuves 
aprīkojuma iegādei;

• 4195 eiro- ceļu greiderēšanai;
• 3304 eiro- Salaspils 2.vidussko-

las telpu vienkāršotai atjaunošanai ar 
pārbūvi;

• 2033 eiro- “Jāņtārpiņa” telpu vien-
kāršotai atjaunošanai ar pārbūvi;

• 3415 eiro- Salaspils stadiona būv-
darbu 1.kārtas darbiem.

Nolemj nenoteikt SIA „Valgums-S” 
un “Salaspils Veselības centrs” peļņas 
par saimnieciskā gada pārskata perio-
du no 01.01.2019. – 31.12.2019. divi-
dendēs izmaksājamo daļu un atstāj 
peļņu kapitālsabiedrību rīcībā to turp-
mākai attīstībai.

Izsludināti šādi iepirkumi:
• “Septītās pirmsskolas izglītības 

iestādes būvniecība Rubeņu ielā 2A, 
Salaspilī”;

• “Maskavas ielas pārbūve posmā no 
Rīgas ielas līdz Kalnu ielai Salaspilī” ;

• “Gājēju ietves izbūve Miera ielā, 
Salaspilī, posmā no Miera ielā esošās 
ietves nobeiguma vietas līdz dzelzceļa 
stacijas laukumam”;

• “Gājēju celiņa būvniecība Gaismas 
ielas posmā no Ābeļu ielas līdz Zemeņu 
ielai, Salaspils pilsētā, Salaspils 
novadā”.

Izsludināts atklāts konkurss par 
Botāniķu ielas pārbūvi.

Nolemj rīkot publisko apspriešanu 
projektam “Bērzu birzs labiekārtoša-
na par mierīgu atpūtas teritoriju ar 
apstādījumiem”.

Apstiprina noteikumus “Par Salaspils 
novada pašvaldības izglītības iestā-
des “Salaspils sporta skola” izglītoja-
mo uzņemšanas, pārcelšanas nāka-
majā mācību grupā, atskaitīšanas un 
sportisko rezultātu vērtēšanas kritēri-
jiem un kārtību”.

Ievēl Inesi Šleseri par Salaspils nova-
da bāriņtiesas locekli uz 5 gadiem.

Nolemj uzstādīt Raiņa ielas un 

Akāciju ielas t-veida krustojumā  sfē-
risko spoguli.

14. maija kārtējā domes sēde
Nodrošinot likuma „Par budžetu un 

finanšu vadību” izpildi un atbilstoši MK 
noteikumiem „Gada pārskata sagata-
vošanas kārtība”, ir apstiprināts 2019.
gada saimnieciskais pārskats.

Pamatojoties uz likumu “Par paš-
valdībām”, ievēl deputāti Rasu 
Riekstu- Riekstiņu Sociālās aizsardzī-
bas un veselības aprūpes komitejas un 
Finanšu komitejas sastāvā.

Apstiprināti nekustamā īpašuma 
“Dzintaru ceļš A” Salaspils pagas-
tā izsoles rezultāti; nosolītā pirkuma 
summa – 850.00 eiro.

Apstiprināti nekustamā īpašuma 
Mazā Gaismas iela 1 izsoles rezultāti; 
nosolītā pirkuma summa – 18 100.00 
eiro.

Nosaka, ka pašvaldības īpašumā 
esošais nekustamais īpašums (zemes 
starpgabals) Mazā Institūta iela nav 
nepieciešams pašvaldībai vai tās iestā-
dēm to funkciju nodrošināšanai, tādēļ 
nodod to atsavināšanai, piemērojot 

pārdošanu izsolē un piemērojot pre-
tendentu atlasi.

Nodod nekustamā īpašuma Gaismas 
iela 12 detālplānojuma redakciju pub-
liskajai apspriešanai un atzinumu 
saņemšanai.

Apstiprina zemes ierīcības projektu 
nekustamā īpašuma “Rūķi” Rūķu ielā 3 
sadalīšanai, izveidojot šādus nekusta-
mos īpašumus (visiem noteikts nekus-
tamā īpašuma lietošanas mērķis- indi-
viduālo dzīvojamo māju apbūve):

• Rūķu iela 3;
• Rūķu iela 15;
• Rūķu iela 13;
• Rūķu iela 11;
• Rūķu iela 9;
• Rūķu iela 7;
• Rūķu iela 5.
Apstiprina zemes ierīcības projektu 

nekustamā īpašuma Ķīmiķu iela 22/24 
sadalīšanai, izveidojot šādus nekusta-
mos īpašumus:

• Ķīmiķu iela 22, nekustamā īpašu-
ma lietošanas mērķis – individuālo dzī-
vojamo māju apbūve;

• Ķīmiķu iela 22A, nekustamā īpašu-
ma lietošanas mērķis – individuālo dzī-

vojamo māju apbūve.
Turpina iznomāt privātpersonai 

nekustamā īpašuma “Salenieku ceļš” 
Salaspils pagastā zemes vienības uz 5 
gadiem bez apbūves tiesībām teritori-
jas apsaimniekošanai.

Ņemot vērā Dzīvokļu saimniecības 
komitejas atzinumu “Par pašvaldības 
palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā 
un palīdzības reģistru izskatīšanu” un 
pamatojoties uz likumu “Par palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā” un sais-
tošajiem noteikumiem „Par Salaspils 
novada pašvaldības palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā”, dome apstipri-
na aktualizēto Pirmās kārtas reģistru 
un Vispārējas kārtības reģistru pašval-
dības palīdzības saņemšanai dzīvokļa 
jautājumu risināšanā.

Pamatojoties uz likumu “Par nodok-
ļiem un nodevām”, dzēsti vairāki 
nekustamo īpašumu nodokļu parādi.

Pamatojoties uz likumu “Par valsts 
institūciju darbību ārkārtējās situācijas 
laikā saistībā ar Covid-19 izplatību”, 
izdarīti grozījumi saistošajos noteiku-
mos “Neizvērtējamie pabalsti Salaspils 
novada iedzīvotājiem”.

Salaspils  novada dzimtsarakstu  
nodaļā no 02.04.-29.04.2020.:
Reģistrēti 15 jaundzimušie (11 zēni un 4 meitenes): Arons, 
Demians Kristofers, Oskars, Edgars, Madara, Maksims, Roberts, Dāvids, 
Patrīcija, Poļina, Tihons, Sniedze, Martins, Oskars, Marks Kristers.
Noslēgtas 10 laulības.
Mūžībā aizgājuši: 

Kutiško Lidija				  12.10.1928. – 02.04.2020.
Cīrulis Ginārs Elmārs			 26.10.1933. – 02.04.2020.
Jakovļevs Igors			 15.04.1976. – 02.04.2020.
Riņķis Kārlis				  16.05.1938. – 05.04.2020.
Rudzīte Ērika				  27.09.1941. – 06.04.2020.
Šiškina Uļjana				 22.11.1933. – 09.04.2020.
Čudinova Olga			 01.01.1950. – 13.04.2020.
Jansons Inārs				  25.04.1959. – 14.04.2020.
Priede Ivars				  01.04.1934. – 15.04.2020.
Novoseļceva Jūlija			 21.11.1932. – 15.04.2020.
Krasohina Vēsma Rasma		29.05.1944. – 20.04.2020.
Golubevs Aleksandrs			 08.05.1925. – 21.04.2020.
Jepifanova Inga			 18.12.1973. – 21.04.2020.
Engaličeva Anastasija			 08.03.1932. – 23.04.2020.
Liepiņa Hilda				  02.10.1937. – 23.04.2020.
Merenkova Ina 			 10.03.1951. – 24.04.2020.
Krjukova Tamāra			 13.03.1927. – 25.04.2020.
Petrova Olga				  28.05.1971. – 27.04.2020.
Kaņepone Elma			 16.06.1928. – 28.04.2020.
Semjonovs Sergejs			 15.07.1971. – 29.04.2020.

DOMES SĒDES

Paziņojums par detālplānojuma 
nodošanu publiskajai apspriešanai
Pamatojoties uz Salaspils novada domē 2020.gada 14. maijā 
pieņemto lēmumu “Par detālplānojuma projekta nekustamā 
īpašuma Gaismas iela 12 teritorijā, Salaspilī, redakcijas 
nodošanu publiskajai apspriešanai” (prot.Nr. 12, 7.§), 
publiskajai apspriešanai un atzinumu saņemšanai tiek nodots  
minētajai teritorijai izstrādātais detālplānojuma projekts.

Detālplānojuma publiskās apspriešanas laiks noteikts no 2020.gada 25.maija 
līdz 2020.gada 22.jūnijam.

Ar detālplānojuma redakciju publiskās apspriešanas laikā līdz 22.06.2020. 
iespējams iepazīties   Latvijas ģeotelpiskās informācijas portāla https://geolatvi-
ja.lv  sadaļā “Teritorijas attīstības plānošana” https://geolatvija.lv/geo/tapis#do-
cument_12812,   izdrukas veidā - Salaspils novada domes Klientu apkalpošanas 
centrā, Līvzemes ielā 8.

Detālplānojuma projekta publiskās apspriešanas sanāksme notiks 15. jūnijā 
plkst. 17.00 Salaspils novada domē, Līvzemes ielā 8.

Rakstiskus priekšlikumus par detālplānojuma redakciju iespējams iesniegt 
Salaspils novada Klientu apkalpošanas centrā katru darba dienu pašvaldības darba 
laikā vai nosūtīt elektroniski uz e-pasta adresi  dome@salaspils.lv līdz 22.06.2020. 
Papildu informācija- detālplānojuma izstrādes vadītāja Līga Villere-Madzule, tālr. 
67981068, e-pasts:  liga.villere@salaspils.lv.

Precizējums
Ir nepieciešams veikt precizējumu 20.12.2019. (Nr.24, 716) izdevuma “Salaspils 

Vēstis” 6.lpp. publicētajos saistošajos noteikumos Nr.26/2019.
“Tekstā aiz “1.30.” jābūt tekstam “1.31.svītrot 9.nodaļu;””.

Paziņojums par lokālplānojuma un vides pārskata nodošanu publiskajai apspriešanai
Pamatojoties uz Salaspils novada domē 2020.gada 30. aprīlī  pieņemto lēmumu “Par  
lokālplānojuma projekta Salaspils novada nekustamā īpašuma “Saulstari” teritorijas 
daļā un vides pārskata nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu 
saņemšanai” (prot.Nr. 11§19.), publiskajai apspriešanai un atzinumu saņemšanai tiek 
nodots  minētajai teritorijai izstrādātais lokālplānojuma projekts un Vides pārskats.

Paziņojums par detālplānojuma nekustamā īpašuma Apogu iela 13 teritorijā,  
Salaspilī atcelšanu

Salaspils novada dome 2020. gada 30.aprīlī ir pieņēmusi lēmumu “Par domes lēmuma “Par detālplānojuma apstiprināša-
nu nekustamā īpašuma Apogu iela 13 teritorijā, Salaspilī, Salaspils novadā” atcelšanu  (prot. Nr.11, 20.§).

Paziņojums par lokālplānojuma apstiprināšanu  
un saistošo noteikumu izdošanu

Salaspils novada domē 2020.gada 30. aprīlī ir pieņemts lēmums ,,Par  lokālplānojuma nekustamo īpašumu ,,Ezerkauliņi”, 
,,Spoles” un ,,Saulesdruvas” teritorijas daļā apstiprināšanu un saistošo noteikumu Nr.11/2020  izdošanu” (prot.Nr. §18.).

Materiāli ir pieejami ģeoportāla GeoLatvija.lv teritorijas attīstības plānošanas sadaļā https://geolatvija.lv/geo/tapis#docu-
ment_17316 vai izdrukas veidā Salaspils novada domē, Līvzemes ielā 8 pēc ārkārtas situācijas beigām.

Pašvaldības atbalsts par vienu kompensējamo interešu izglītības programmu 
kultūras un mākslas jomā ir 6 eiro mēnesī vienam bērnam, tehniskās 
jaunrades jomā “konstruēšana un tehniskā modelēšana” – 15 eiro.

Lokālplānojuma publiskās apspriešanas laiks noteikts no 
2020.gada 14.maija līdz 2020.gada 11.jūnijam.

Lokālplānojuma publiskās apspriešanas sanāksme notiks 
8.jūnijā plkst. 17.00 Salaspils novada domē, Līvzemes ielā 8.

Ar lokālplānojuma projektu var iepazīties ģeopotrālā 
GeoLatvija.lv teritorijas attīstības plānošanas sadaļā  https://

geolatvija.lv/geo/tapis#document_14138 vai izdrukas veidā 
Salaspils novada domē katru darba dienu domes darba laikā 
pēc ārkārtas situācijas beigām.

Rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus lūdzam iesniegt 
Salaspils novada domes Klientu apkalpošanas centrā līdz 
2020.gada 11.jūnijam.

Salaspils pašvaldība sniedz finansiālu atbalstu bērnu interešu 
izglītības iegūšanai kultūras, mākslas un tehniskās jaunrades jomās

Tiesības saņemt noteikumos paredzēto pašvaldības atbal-
stu ir nepilngadīgai personai no 5 gadu vecuma, kuras pama-
ta dzīvesvieta ir deklarēta vecāku vai likumiskā pārstāvja dek-
larētajā dzīvesvietā Salaspils novada administratīvajā teritorijā.

Pašvaldības atbalstu piešķir, ja ir kāds no šādiem 
nosacījumiem:

• interešu izglītības pakalpojumu sniedzējam pakalpo-
jumu sniegšanas periodā ir spēkā esoša interešu izglītības 
licence, kas izsniegta saskaņā ar Salaspils novada domes 
saistošajiem noteikumiem par interešu izglītības un pie-
augušo neformālās izglītības programmu licencēšanu;

• interešu izglītības pakalpojumu sniedzējs ir valsts 
akreditēta izglītības iestāde, kas reģistrēta Valsts izglītī-

bas informācijas sistēmā ar norādītu realizējamo intere-
šu izglītības programmu un tās realizācijas vietu Salaspils 
novada administratīvajā teritorijā.

Lai saņemtu pašvaldības atbalstu, persona (bērniem – 
likumiskais pārstāvis) Salaspils novada domei vienu reizi 
gadā līdz 15. jūnijam iesniedz noteiktas formas iesnie-
gumu (veidlapu atradīsiet www.salaspils.lv), pievienojot 
attaisnojuma dokumentus par sniegtajiem interešu izglī-
tības pakalpojumiem. Iesniegumi tiek izskatīti mēneša 
laikā pēc to saņemšanas.

Sīkāka informācija Salaspils novada domes saistošajos 
noteikumos Nr.45/2015 “Pašvaldības atbalsts interešu 
izglītībai Salaspils novadā”.

Paziņojums par detālplānojuma projekta nekustamā īpašuma Apogu iela 15 teritorijā, 
Salaspilī precizētās redakcijas publisko apspriešanu

Salaspils novada dome 2020. gada 28.maijā ir pieņēmusi lēmumu “Par detālplānojuma projekta nekustamā īpašuma 
Apogu iela 15 teritorijā, Salaspilī precizētās redakcijas publisko apspriešanu” (prot. Nr.13). 

Detālplānojuma projekta precizētās redakcijas publiskās apspriešanas termiņš ir noteikts no 2020.gada 10.jūnija līdz 2020.
gada 1.jūlijam,  publiskās apspriešanas sanāksme notiks 29.jūnijā pulksten 17.00 Salaspils novada domē, Līvzemes ielā 8.

Ar detālplānojuma projektu tā publiskās apspriešanas laikā var iepazīties ģeoportālā GeoLatvija.lv teritorijas attīstības plā-
nošanas sadaļā vai Salaspils novada domes Klientu apkalpošanas centrā. 
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8. maijā Latvijā un citviet 
Eiropā pieminēja Otrā pasaules 
kara beigu gadadienu.

Pirms 75 gadiem ar nacistiskās 

Tuvojoties mācību gada izskaņai, Salaspils skolēni un skolotāji tradicionāli tiekas svinīgā 
pasākumā, kurā pašvaldība sumina tos bērnus un jauniešus, kuri sevi izcili pierādījuši ne 
tikai mācībās, bet arī dažādās olimpiādēs un konkursos. Šogad ārkārtējā situācija, protams, 
ir ieviesusi savas korekcijas arī skolēnu un pedagogu sumināšanā. Tomēr neskatoties uz to, 
ka nevaram tikties ierastajā pasākumā, Pateicības rakstus un dāvanu kartes no Jāņa Rozes 
grāmatnīcas  9. un 12. klašu skolēni saņems izlaidumos, savukārt pārējie – septembrī.

Sveiks olimpiāžu un konkursu laureātus

Īpaši jāatzīmē 10. klases skolēns 
Artis Vijups, kuram mācību gads vai-
nagojies ar 11 panākumiem. Pirmās 
vietas Artis ieguvis valsts matemāti-
kas un informātikas olimpiādēs, kā 
arī novadu apvienības ķīmijas, fizi-
kas, matemātikas, informātikas un 
dabaszinātņu olimpiādēs. Ģeogrāfijas 
un bioloģijas olimpiādēs izcīnīta otrā 
vieta, savukārt atzinību Artis nopelnī-
ja valsts fizikas olimpiādē un novadu 
angļu valodas olimpiādē.

Lieliski mācību gads noslēdzies 
arī 1. vidusskolas 11. klases skol-
niecei Evai Lindei, kura novadu lat-
viešu valodas un literatūras  olim-
piādē ieguva pirmo vietu, savu-
kārt vācu valodas un dabaszināt-
ņu olimpiādēs – otro. Arī filozofijas 
olimpiādē Evai veicās ļoti labi, jo 
izcīnīta 3. vieta, bet atzinība- ģeo-
grāfijas olimpiādē.

12. klases skolniece Aleksandra 
Kasakovska latviešu valodas un lite-
ratūras, kā arī ģeogrāfijas novadu 
olimpiādē izcīnījusi 1. vietu, bet vēs-
tures olimpiādē – 2. Matemātikas 
olimpiāde vainagojusies ar atzinību.

Gadu no gada Salaspils vārdu 
dažādos konkursos godam ir nesu-
ši mūsu Mūzikas un mākslas sko-
las audzēkņi, arī šis mācību gads 
nav izņēmums. Gustavs Dosbergs 
ar pirmo vietu atgriezās no Latvijas 
profesionālās ievirzes mūzikas izglī-
tības iestāžu ģitāras spēles valsts 
konkursa II kārtas, savukārt valsts 
konkursa finālā ieguva 2. vietu. 
Gustavam pirmā vieta arī VIII A. 
Grīnberga jauno ģitāristu konkursā 
“Kur tad tu nu biji?”.

Trīs panākumus šajā mācību gadā 
guvis arī Bogdans Mihailovs, kurš 
ieguvis pirmo vietu VII Starptautiskajā 

Arvīda Žilinska jauno pianistu konkur-
sā, otro vietu Etīžu konkursā, bet atzi-
nību konkursā “Spēlē zēni”.

 Monika Teodora Rožkova izcīnīju-
si pirmo vietu gleznošanas konkur-
sā “Priekules Ikars”, bet trešo- kon-
kursā “Jāzepa Pīgožņa balva Latvijas 
ainavu glezniecībā jauniešiem”.

Elvita Ozola ieguva 1. vietu 
vizuālās mākslas konkursā “Gaujas 
mozaīka Ādažos”, trešo – starptau-
tiskajā grafikas miniatūru konkursā.

Liels paldies mūsu lieliskajiem 
pedagogiem, kuri ar savu degsmi 
spēj aizraut skolēnus ne tikai labi 
mācīties stundās, bet arī gūt ievē-
rojamus panākumus olimpiādēs un 
konkursos.

Visus sarakstus ar konkur-
su un olimpiāžu uzvarētājiem un 
viņu pedagogiem atradīsiet www.
salaspils.lv.

Pieminot Otrā pasaules  
kara upurus...

Vācijas kapitulāciju Eiropā beidzās 
20. gadsimta asiņainākais konflikts 
– Otrais pasaules karš, kas prasīja 
gandrīz 70 miljonu cilvēku dzīvības.

Godinot kara un totalitāro režīmu 
upuru piemiņu, Salaspils memoriālā 
novada pašvaldības vārdā ziedus noli-
ka domes priekšsēdētājs Raimonds 
Čudars. Ziedi gūla arī pie piemiņas 
ansambļa bojāgājušajiem padomju 

karagūstekņiem Nometņu ielā.
Ņemot vērā īpašos apstākļus, 

svinīgais piemiņas brīdis ar augstu 
valsts amatpersonu un diplomātu 
klātbūtni šogad Salaspils memoriālā 
nenotika.  

Apstiprināts Salaspils novada domes sēdē 2020.gada 26.martā (prot.Nr.8, 3.§)

Saistošie noteikumi Nr. 7/2020
Grozījumi Salaspils novada domes 2011. gada 23. februāra saistošajos 

noteikumos Nr. 11/2011 „Braukšanas maksas atvieglojumi braukšanai ar 
sabiedrisko transportu un to saņemšanas kārtība Salaspils novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu,
 Sabiedriskā transporta pakalpojumu likuma 14.panta trešo daļu

Saistošo noteikumu “Grozījumi Salaspils novada domes 2011.gada 23.februāra saistošajos noteikumos Nr.11/2011 
„Braukšanas maksas atvieglojumi braukšanai ar sabiedrisko transportu un to saņemšanas kārtība Salaspils novadā””

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1.Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Likuma „Par pašvaldībām” 43.panta trešā daļa, Sabiedriskā transporta 
pakalpojumu likuma 14.panta trešā daļa

2.Īss projekta satura izklāsts Projekts paredz veikt precizējošus grozījumus, jo tehniska rakstura iemeslu 
dēļ (pie iepriekš veikto grozījumu apstiprināšanas) publicēšanai tika nodota 
saistošo noteikumu redakcija ar atsevišķām neprecizitātēm, kas atšķīrās no 
saistošo noteikumu konsolidētās versijas (domes deputātiem sagatavotā 
darba materiāla), kas tika skatīta domes 2019.gada 26.septembra sēdē. 
Grozījumi ir veicami, lai arī turpmāk nestrādājoši pensionāri noteikumos 
noteiktā kārtībā varētu saņemt braukšanas maksas kompensāciju transpor-
ta izdevumu segšanai. Ar grozījumiem netiek mainīta iepriekš pieņemto 
saistošo noteikumu būtība, bet tiek skaidrāk noteiktas personu tiesības 
pretendēt un saņemt transporta izdevumu kompensāciju.

3.Informācija par plānoto projek-
ta ietekmi uz pašvaldības budžetu

Projektam nav ietekmes uz pašvaldības budžetu.

4.Informācija par plānoto projek-
ta ietekmi uz sociāli ekonomisko 
stāvokli (uzņēmējdarbības vidi) 
pašvaldības teritorijā.

Tiks samazināti braukšanas izdevumi noteiktai personu kategorijai – 
nestrādājošiem pensionāriem par braucieniem Salaspils novada robežās.

5.Informācija par administratīva-
jām procedūrām

Jaunas administratīvās procedūras nav paredzētas.

6.Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām

Konsultācijas nav notikušas.

Domes priekšsēdētājs R.Čudars

Izdarīt Salaspils novada domes 2011.gada 23.feb-
ruāra saistošajos noteikumos Nr.11/2011 „Braukšanas 
maksas atvieglojumi braukšanai ar sabiedrisko trans-
portu un to saņemšanas kārtība Salaspils novadā” 
(Salaspils Vēstis, 01.04.2011, Nr.7 (508); 05.04.2012, 
Nr.7 (533); 18.05.2012, Nr.10 (536); 19.04.2013, Nr. 
8 (558); 07.06.2013, Nr. 11 (561);  20.12.2013, Nr.24 
(574); 06.06.2014, Nr.11 (585); 21.04.2017, Nr.8 
(654); 18.08.2017, Nr.16 (662); 14.11.2019., Nr.22 
(717)) šādus grozījumus:

1.  8.punktā papildināt aiz vārda “grupa” ar vārdiem 
“un nestrādājoši pensionāri” un svītrot vārdus “izņe-
mot nestrādājošus pensionārus”;

2. papildināt noteikumus ar 11.8.1. un 11.8.2.apakš-
punktu šādā redakcijā:

“11.8.1. informāciju par braukšanas maksas atvieglo-
jumu un braukšanas izdevumu kompensācijas piešķirša-
nu noteikumu 3.3., 3.3.1 un 3.3.2 apakšpunktā minēta-
jām personām publicē pašvaldības izdevumā „Salaspils 
Vēstis” un pašvaldības mājas lapā www.salaspils.lv;

11.8.2. lēmumu par atteikumu piešķirt braukšanas 
maksas atvieglojumu, braukšanas izdevumu kompen-
sāciju vai piešķirtās kompensācijas izmaksas pārtrauk-
šanu personai paziņo rakstveidā Administratīvā proce-
sa likumā noteiktajā kārtībā.”.

Domes priekšsēdētājs Raimonds Čudars

Aicinām iepazīties ar ziņojumu par ietekmi  
uz vidi derīgo izrakteņu atradnē “Jauncederi”

Paredzētā darbība: smilts un 
kūdras ieguve atradnē “Jauncederi”, 
Salaspils pagastā, Salaspils novadā.

Paredzētās darbības ierosi-
nātājs: SIA “LAMAT VZ” (reģ. Nr. 
40103796054, Kaudzīšu iela 79, 
Rumbula, Stopiņu novads, LV-2121, 
tālrunis: +371 29343131).

Informācija par IVN procedū-
ru: Vides pārraudzības valsts birojs 
2017. gada 18. maijā ir pieņē-
mis lēmumu Nr. 38 par ietekmes 
uz vidi novērtējuma piemēroša-
nu smilts un kūdras ieguvei atrad-
nē “Jauncederi” Salaspils pagas-
ta Salaspils novadā. Sākotnējās 
sabiedriskās apspriešanas laiks: no 
2017.gada 16. jūnija līdz 2017. 
gada 15. jūlijam. Ziņojuma sabied-
riskās apspriešanas laiks: no 2020. 
gada 3. janvāra līdz 2020. gada 3. 

februārim. Ziņojuma sabiedriskās 
apspriešanas sapulce tika organizē-
ta 2020. gada 14. janvārī Salaspils 
novada domes aktu zālē Līvzemes 
ielā 8, Salaspilī.

Ziņojuma sagatavotājs: 
SIA “Geo Consultants” (reģ. Nr. 
40003340949, Rīga, Olīvu iela 9, 
LV-1004)

“Smilts un kūdras ieguves derī-
go izrakteņu atradnē “Jauncederi” 
Salaspils novada Salaspils pagas-
tā ietekmes uz vidi novērtējuma 
Ziņojums” sagatavots un iesniegts 
Vides pārraudzības valsts birojā 
2020. gada 30. aprīlī.

Ar Ziņojumu un tā pielikumiem 
var iepazīties Ziņojuma sagatavotā-
ja SIA “Geo Consultants”  (kā ierosi-
nātāja pilnvarotās personas) tīmek-
ļa vietnē www.geoconsultants.lv.

No 20. maija VPVKAC atsāka izsniegt Botāniskā 
dārza ieejas kartiņas tiem iedzīvotājiem, kuri 
tās nav saņēmuši vai ir pazaudējuši.

Par botāniskā dārza ieejas kartēm

Lai saņemtu kartiņu, ir jāie-
rodas uz Salaspils novada domi, 
līdzi ņemot personu apliecino-
šu dokumentu, un jāpiezvana pa 
tālr. 67981011. Darbinieks pār-
liecināsies Iedzīvotāju reģistrā 
par apmeklētāja deklarēto adresi 

Salaspils pašvaldības administra-
tīvajā teritorijā un izsniegs jaunu 
kartiņu.

Tiem, kuriem kartiņas ir jau 
izsniegtas, atkārtoti nav jānāk, jo 
derīgas ir visas kartiņas neatkarīgi 
no norādītā derīguma termiņa.

2018. gada 21. maijā ar Salaspils novada vēlēšanas komisijas lēmumu Salaspils 
novada domes deputātes Vitas Upmanes vietā no partijas “Vienotība” tika uzai-
cināta stāties Rasa Rieksta-Riekstiņa. 2018. gada vasarā Rasa Rieksta-Riekstiņa 
savas deputāta pilnvaras nolika uz grūtniecības, dzemdību un bērna kopšanas 
atvaļinājuma laiku, un viņas vietu domē ieņēma deputāte Anna Kavasa.

Šā gada 15. aprīlī Rasai Riekstai-Riekstiņai ir beidzies bērna kopšanas atvaļi-
nājums, viņa ir lūgusi atjaunot savas deputāta pilnvaras Salaspils novada domē 
un 30. aprīlī ir atsākusi pildīt deputāta pienākumus, bet Annas Kavasas deputāta 
pilnvaras ir izbeigušās. Rasa Rieksta-Riekstiņa strādās arī Salaspils novada domes 
Finanšu komitejā un Sociālās aizsardzības un veselības aprūpes komitejā.

Publiskajai apspriešanai nodota teritorijas labiekārtojuma 
iecere objektam “Bērzu birzs labiekārtošana par mierīgās 
atpūtas teritoriju ar apstādījumiem”. Labiekārtojamā 
vieta atrodas pie Nometņu un Mežmalas ielas. 
Publiskās apspriešanas periods - līdz 13. jūnijam.

Aicinām novērtēt bērzu birzs  
teritorijas labiekārtojuma projektu 

Salaspils iedzīvotāji var izteikt savu viedokli, sūtot pašvaldībai pa pastu 
parakstītu iesniegumu vai elektroniski parakstītu iesniegumu sūtot uz e-pas-
tu dome@salaspils.lv, kā arī izveidojot to portālā latvija.lv kā iesniegumu 
iestādei. Grafiskās informācijas stends novietots objektā pie Nometņu ielas. 
Informācija par projektu atrodama www.salaspils.lv un pašvaldības sociālo 
tīklu kontos.

Deputātes pienākumus atsāk pildīt Rasa Rieksta-Riekstiņa
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Šobrīd pasaule piedzīvo jaunus, iepriekš nebijušus izaicinājumus, un sociālā darba profesijas loma rūpēs par sabiedrības 
labklājību šādos brīžos ir īpaši nozīmīga. Cilvēki jūtas apjukuši, ir neziņa par nākotni, līdz ar to arvien vairāk iedzīvotāju vēršas 
Sociālajā dienestā, lai saņemtu atbalstu, palīdzību un kopā ar sociālajiem darbiniekiem risinātu dažādas dzīves situācijas.

COVID-19 krīzes laikā pašvaldība 
salaspiliešiem nodrošina 
daudzveidīgu sociālo palīdzību 

No 2020.gada 12.marta valstī ar 
Ministru kabineta rīkojumu Nr. 103 
“Par ārkārtējās situācijas izsludi-
nāšanu” tika izsludināta ārkārtē-
jā situācija saistībā ar COVID – 19 
izplatību. Šādu dzīves pavērsienu 
negaidīja neviens, bet mums ir 
nācies pielāgoties jaunām situāci-
jām, jauniem izaicinājumiem un 
jauniem darbiem. Līdz šim likum-
devējs ir pieņēmis virkni likumu 
un noteikumu, kuri, ievērojot val-
stī izsludināto ārkārtējo situāciju, 
nosaka gan valsts, gan pašvaldības 
iestāžu darbības, tiesības un pie-
nākumus. Tāpat ir noteiktas ikvie-
nas personas tiesības un pienāku-
mi valsts apdraudējuma un tā seku 
novēršanai un pārvarēšanai.

Salaspils novada pašvaldība šajā 
saspringtajā laikā ir veikusi virk-
ni pasākumu, domājot par novada 
iedzīvotājiem, sniedzot gan mate-
riālu atbalstu, gan nodrošinot psi-
hoemocionālu atbalstu.

Ārkārtējās situācijas laikā 
Salaspils novada pašvaldība sniedz 
materiālu vai mantisku atbalstu 
ģimenēm vai personām, kuras 
nespēj nodrošināt savas pamatva-
jadzības (ēdiens, apģērbs, mājok-
lis, veselības aprūpe, obligātā 
izglītība).

Diemžēl aizvien vairāk cilvēku 
nonāk krīzes situācijās un grūtībās 
nodrošināt gan savas, gan bērnu 
pamatvajadzības, zaudējot darbu 
vai samazinoties ikmēneša ienā-
kumiem sakarā ar Covid-19, par ko 
liecina iesniegumi krīzes pabals-
tam, kā arī izsniegto pārtikas paku 
pieaugošais apjoms šajā laikā.

Atbilstoši Salaspils novada 
domes apstiprinātajai instrukci-
jai “Instrukcija par pabalsta krī-
zes situācijā, saistībā ar COVID -19 
piešķiršanas nosacījumiem un kār-
tību Salaspils novada pašvaldī-
bā”  pabalsts krīzes situācijā  tiek 
piešķirts katram ģimenes locek-
lim 128.06 eiro mēnesī un papildu 
50.00 eiro par katru aprūpē esošu 
bērnu līdz 18 gadu vecumam. Līdz 
2020.gada 25.maijam materiā-
lais atbalsts ir sniegts 21 personai, 
tai skaitā 10 bērniem. Minētajām 
ģimenēm tiks piešķirts pašvaldības 
atbalsts 12257,04 eiro apmērā.

Tāpat deviņas ģimenes ir uzai-
cinātas sniegt papildu informāciju, 
lai varētu pieņemt lēmumu; pieci 
iesniegumi tiek gatavoti apstipri-
nāšanai Sociālās komitejas sēdē; 
sešas situācijas ir izskatīšanas pro-
cesā. Līdz šim brīdim pieņemti 
četri lēmumi par atteikumu pie-
šķirt pabalstu krīzes situācijā, jo nav 

iesniegti visi nepieciešamie doku-
menti vai situācija nav saistīta ar 
COVID -19.

Daudzas situācijas, kurās iedzīvo-
tāji nespēj nodrošināt pamatvaja-
dzības, ir atrisinātas ar pārtikas un 
higiēnas paku palīdzību, kuru izdali 
veic sociālais dienests, pamatojo-
ties uz Eiropas atbalstu vistrūcīgā-
kajām personām. Laika posmā no 
2020.gada 13. marta līdz šodienai 
ir izdalītas 423 pārtikas pakas, 228 
higiēnas un 3 mācību piederumu 
komplekti.

Jebkura persona vai ģimene, 
kura COVID – 19 dēļ ir nonākusi krī-
zes situācijā, var vērsties pēc palī-
dzības un pievienot dokumentus, 
kas apliecina minētās krīzes situā-
cijas sekas.

Kopš visā valsts teritorijā ir pār-
traukts mācību process klātienē, 
mācības tiek nodrošinātas attālinā-
ti. Salaspils novada dome ārkārtas 
sēdē izskatīja jautājumu par skolē-
nu ēdināšanas pakalpojuma snieg-
šanas iespējām ārkārtējās situāci-
jas laikā.

Pašvaldība lēma par pārtikas 
paku sagatavošanu un piegādāša-
nu bērniem no trūcīgām un mazno-
drošinātām ģimenēm un no daudz-
bērnu ģimenēm. Paku saņēmējos 
tika iekļauti minēto mērķa grupu 
bērni no 1,5 gadiem līdz 24 gadu 
vecumam. Pašvaldība veica visas 
nepieciešamās darbības, lai pakas 
tiktu sagatavotas, sakomplektētas 
un nogādātas iedzīvotāju dzīves-
vietās. Pašvaldības Komunālais die-
nests bērniem aprīlī ir piegādājis 
881 paku, maijā – 1024 pakas.

Saņemot pārtikas pakas, ģime-
nēm bija iespēja samazināt savus 
ikdienas izdevumus pārtikas 
iegādei.

Lai sniegtu atbalstu vismazāk 
aizsargātajām iedzīvotāju grupām 
un mazinātu krīzes ietekmi uz cil-
vēku ikdienu, pašvaldība pieņē-
ma lēmumu pagarināt  zupas vir-
tuves  pakalpojuma sniegšanu līdz 
2020.gada 31.maijam. Tas snie-
dza iespēju 200 cilvēkiem dienā 
saņemt siltu ēdienu.

Arī Salaspils  Bērnu un jaunie-
šu invalīdu biedrība “Zelta atslē-
dziņa” izrādīja aktivitāti un vērsās 
pašvaldībā ar lūgumu šajā grūta-
jā laikā sniegt atbalstu bērniem 
invalīdiem līdz 18 gadiem, nodro-
šinot arī viņus ar pārtikas pakām. 
Biedrības iesniegums izskatīts vai-
rākās komitejās un domes sēdē.

Sarunu un diskusiju rezultātā 
domes deputāti ir izvērtējuši, ka 
ne tikai bērni invalīdi ir īpašā riska 

grupa, bet arī personas ar I grupas 
invaliditāti, Černobiļas AES avāri-
jas seku likvidēšanas dalībnieki, kā 
arī politiski represētās personas ir 
sociāli mazaizsargātas iedzīvotāju 
grupas, tāpēc tika ierosināts iekļaut 
arī šīs mērķa grupas atbalsta saņē-
mēju lokā.

Ņemot vērā šo mērķa grupu īpa-
šās vajadzības, pašvaldība nolēma 
sakarā ar COVID – 19 sniegt vien-
reizēju materiālu atbalstu  30,00 
EUR apmērā četrām mērķa gru-
pām  - bērniem ar invaliditāti līdz 
18 gadiem, personām ar I grupas 
invaliditāti, Černobiļas AES avāri-
jas seku likvidēšanas dalībniekiem 
un politiski represētām personām. 
Pabalsta saņemšanai jāiesniedz 
iesniegums Apmeklētāju apkalpo-
šanas centrā, Līvzemes ielā 8 vai 
Salaspils novada Sociālajā dienestā, 
Kalnu ielā 2.

Paralēli minētajam ar 2020.gada 
jūniju ikmēneša pabalstu  86,00 
eiro apmērā sāk saņemt personas ar I 
grupas invaliditāti, kuru ienākums ir 
valsts sociālā nodrošinājuma pabalsts 
nevis pensija. Jautājums par atbalstu 
šai mērķa grupai aktualizēts pagāju-
šā gada beigās. Izejot cauri visiem 
garajiem papīru gaiteņiem  un pār-
varot dažādus birokrātijas šķēršļus, 
ir veikti grozījumi saistošajos notei-
kumos Nr.28/2012 “Neizvērtējamie 
pabalsti Salaspils novada iedzīvotā-
jiem”, tādējādi sasniedzot mērķi. Un 
tas nav vienīgais.

Lai mūsu novada iedzīvotājiem, 
kuri dzīvo attālākā novada teritorijā, 
būtu pieejamāki pašvaldības snieg-
tie pakalpojumi, kā arī jau šobrīd 
atjaunotie Salaspils Veselības cen-
tra sniegtie pakalpojumi, no 2020.
gada 1.aprīļa nestrādājošie pensio-
nāri var braukt sabiedriskajā trans-
portā  un Salaspils novada teritori-
jā izmantot  personalizētās brauk-
šanas kartes, kurās tiek paredzēti 
pašvaldības apmaksāti 24 braucieni 
ceturksnī. Uz šodienu personalizē-
tās braukšanas kartes izmanto 91 
Salaspils iedzīvotājs.

Pašvaldībai būtu grūti realizēt 
visas minētās aktivitātes, neiesais-
tot tajās novada Sociālo dienestu. 
Lai nodrošinātu sociālās palīdzības 
un sociālo pakalpojumu sniegšanas 
nepārtrauktību un pašvaldībā pie-
ņemto lēmumu realizāciju attiecībā 
uz atbalstu iedzīvotājiem, dienesta 
darbinieki strādā klātienē vairākās 
Salaspils vietās – ikdienā Kalnu iela 
2 un Skolas iela 7; noteiktās dienās 
un laikos – Saulkalnē un Aconē.

Lai arī dienesta telpas iedzīvo-
tāju aktīvai plūsmai ir slēgtas, die-

nesta darbinieki strādā ar katru 
klientu individuāli, sazinoties pa 
telefonu un izmantojot mūsdienās 
tik dažādās iespējas un aplikācijas, 
piemēram, Zoom, Whatsapp video, 
Messenger u.c.

Tāpat neskatoties uz to, ka ārkār-
tas situācijas laikā tikšanās ar klien-
tiem klātienē ir ierobežota, sociālie 
darbinieki, izvērtējot katru konkrē-
tu situāciju, īpaši, ja tas skar bērnu 
pamatvajadzību nodrošinājumu, 
drošas vides nodrošināšanu, kā arī 
neatliekamās situācijās, dodas pie 
klientiem dzīvesvietā vai nodroši-
na klātienes konsultācijas, ievērojot 
visus drošības pasākumus.

Ikdienā liels darbs tiek ieguldīts, 
atbildot uz klientu jautājumiem par 
dažādām tēmām gan telefoniski, 
gan atbildot uz e vēstulēm. Krīzes 
sākumā daudz jautājumu bija par 
Valsts ieņēmuma dienesta dīkstā-
ves pabalsta saņemšanas iespē-
jām, par darba devēja rīcību dažā-
dās situācijās, bet ne vienmēr die-
nests var atbildēt uz šāda veida 
jautājumiem.

Dienestā līdz 2020.gada 25.mai-
jam ir saņemti 246 iedzīvotāju 
iesniegumi (telefoniski, elektronis-
ki un uz papīra) par dažādiem jau-
tājumiem, tai skaitā par valsts un 
pašvaldības atbalstu krīzes laikā.

Sociālie darbinieki sniedz klien-
tiem informāciju par to, kā saņemt 
sociālo palīdzību un sociālos pakal-
pojumus, kā arī sniedz psihosociālu 
atbalstu, palīdzot izprast situāciju 
un veidus, kā to risināt. Šajā laikā, 
kad cilvēkos ir pastiprināta trauk-
sme un nedrošība, ir tik būtiski 
zināt, ka Tu neesi viens, ka ir kāds, 
kam vari piezvanīt, zini, ka Tevi 
uzklausīs un atbalstīs, palīdzēs kopā 
rast risinājumu.

Liela nozīme psihosociālā atbal-
sta sniegšanā ir Dienesta struktūr-
vienībām – gan  Sociālajam cen-
tram  (turpmāk – SC), gan  Dienas 
centram personām ar  funkcionā-
liem traucējumiem (turpmāk – DC).

Sakarā ar valstī izsludināto ārkār-
tas stāvokli COVID-19 abi centri pār-
trauca klātienes darbu ar klientiem 
un uzsāka attālināto darba režīmu.

Līdz ārkārtas stāvokļa beigām 
DC strādās jaunizveidotajā formā-
tā “E centrs”. Šajā formātā darbs 
ar klientiem un viņu likumiska-
jiem pārstāvjiem notiek attālināti, 
izmantojot IT tehnoloģijas – saziņa 
telefoniski, caur lietotni WhatsApp 
(sarakste un videozvani), kā arī 
sarakste un materiālu sūtīšana ar 
e-pasta palīdzību.

E-centrs darbojas divās daļās –  

“Mape” un “E dienas centrs”. 
Vietnē Facebook atrodams DC pro-
fils, kurā ir raksti un fotogrāfijas 
par DC un jauno centra formātu “E 
centrs”.

Daļa klientu (19 personas) dar-
bojas formātā “Mape”, saņemot 
mapi ar mājas darbiem. Mapju 
izdale un izpildīto mājas darbu 
nodošana atpakaļ notiek Dienesta 
telpās, Kalnu ielā 2 pēc iepriekš 
sastādīta grafika, ievērojot visus 
drošības pasākumus. Sagatavotās 
mapes nodod un paņem klientu 
pārstāvji, viņi ir arī tie, kas sazi-
nās ar darbiniekiem, lai precizē-
tu neskaidrības jautājumus, pār-
runātu dzīvi mājās COVID-19 laikā, 
citus klientiem aktuālos jautāju-
mus. Klienti mājās paši pilda uzde-
vumus – raksta, rēķina, zīmē, krāso, 
griež, līmē, veido, aplicē u.tml. 
Telefoniskais kontakts ar klientiem 
ir katru otro dienu. Mapes tiek mai-
nītas reizi divās nedēļās.

DC klienti, kuru prasmes ir vai-
rāk attīstītas (9 personas), paši spēj 
darboties attālināti – izmantojot 
e-pastu un lietotni WhatsApp, dar-
bojas formātā “E dienas centrs”. 
Viņiem mājas darbi tiek nosūtīti 
e-pastos. Tie ir programmā Word 
sagatavoti uzdevumi (prāta spēju 
uzturēšanai/veicināšanai, ģeogrā-
fijas, kultūrvēstures zināšu līmeņa 
celšanai un māksliniecisko spēju 
izkopšanai), kurus viņi atver savos 
datoros un pilda. Gatavie darbi tiek 
sūtīti atpakaļ darbiniekam uz jaun-
izveidoto DC e-pastu:  dcecentrs@
inbox.lv. Arī ar šiem klientiem dar-
binieks regulāri sazinās telefoniski, 
atbildot uz neskaidrajiem jautāju-
miem un pārrunājot klientam aktu-
ālās lietas.

Domājot par klientu labsajū-
tu, vientulības un izolācijas mazi-
nāšanu, izmantojot IT tehnoloģi-
jas (mobilais telefons, internets, 
e-pasts, lietotne WhatsApp), attāli-
nāto darbu ir uzsākuši 3 DC terapei-
ti, kas reizi nedēļā sazinās ar klien-
tiem un vada nodarbības. Šobrīd 
attālinātā fizioterapija tiek sniegta 
11 pilna laika klientiem, mākslas 
terapija – 12 pilna laika klientiem 
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un drāmas terapija (kas notiek tikai 
ar videozvanu lietotnē WhatsApp) – 
4 pilna laika klientiem.

Papildu DC klienti, kuri piedalās 
nodarbībās, saņem pusdienas līdzi 
nešanai.

Jaunizveidotais centra formāts 
“E centrs” stabili turpina attālinā-
to darbu līdz COVID-19 beigām, 
un tas mums visiem ir jauns izai-
cinājums, kā arī pierādījums, ka 
ārkārtas situācijās turpmāk DC būs 
spējīgs darboties attālināti, nepār-
traucot sociāli nozīmīgo darbu ar 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 
Protams, attālinātais darbs nespēj 
aizstāt klientiem tik ļoti nepie-
ciešamo piederības, klātienes un 
tiešā kontakta sajūtu centra telpās. 
Tieši nākšana uz DC un līdzdarbība 
nodarbībās, pasākumos visvairāk 
pietrūkst. Būsim saprotoši un opti-
mistiski noskaņoti, ka pavisam drīz 
varēsim atkal satikties savā DC, kas 
daudziem klientiem ir kļuvis par 
otrajām mājām.

Salaspils novada Sociālā dienes-
ta Sociālā centra  darbinieki šajā 
saspringtajā laikā sniedz būtisku 
atbalstu tiem kolēģiem, kuri ikdie-
nā strādā ar sociālās palīdzības un 
pakalpojumu nodrošināšanu, kuru 
skaits ir ievērojami pieaudzis gan 
pie pārtikas un higiēnu paku izda-

les, gan attālināti pieņemot klien-
tus, atbildot uz telefona zvaniem 
un konsultējot dažādos jautājumos, 
tāpat kārtojot lietas arhīvā un palī-
dzot sagatavot materiālus DC klien-
tu attālinātajām nodarbībām.

Paralēli atbalstam notiek sazinā-
šanās ar SC klientiem, tiek gatavo-
tas attālinātas radošās nodarbības, 
kas tiek publicētas sociālajos tīklos.

Arī Acones centra darbs COVID-
19 krīzes laikā nav apstājies. Centra 
darbiniece ikdienā konsultē Acones 
iedzīvotājus par aktuālajiem jautā-
jumiem – pārtikas paku sadali, asis-
tentu atskaišu iesniegšanu, palīdzī-
bas iespējām COVID-19 krīzes laikā 
un citiem apmeklētājus interesējo-
šiem jautājumiem.

Tāpat kā visiem, arī saulkalnie-
šiem šis ir pārbaudījumu laiks. 
Saulkalnes sociālā darbiniece regu-
lāri apzina  klientus, noskaidro, kā 
viņi jūtas, runā par drošību, pašizo-
lēšanos un drošības pasākumu 
ievērošanu. Regulāri saņem zva-
nus un konsultē, kā saņemt sociālo 
palīdzību. Dienesta klientiem reizi 
nedēļā uz vietas, ievērojot drošības 
noteikumus, ir iespēja izņemt pār-
tikas pakas un rakstīt iesniegumus 
pabalstu saņemšanai. Saulkalnes 
centram atveroties, tiks organi-
zēta ilgi gaidītā atskaites izstāde 

par tehnikas “Diamond Painting” 
(dimantu izšūšana) apguvi.

DC un SC aktīvi darbojas pie 
darba plānošanas pēc 9. jūnija. Abi 
centri gatavojas uzņemt DC klientus 
mazās grupās, organizējot nodarbī-
bas visās telpās (gan DC, gan SC) 
tā, lai tiktu ievēroti visi drošības 
pasākumi arī turpmāk.

Paralēli ikdienas darbiem die-
nests turpina administrēt valsts 
asistenta pakalpojumu, lai perso-
nas, kurām līdz COVID – 19 tika 
apmaksāti asistentu pakalpojumi, 
šo pakalpojumu sniegšana netik-
tu pārtraukta. Līdz ar to personām 
ar invaliditāti joprojām tiek sniegts 
asistenta atbalsts un asistentiem 
saglabāts iepriekš saņemtās atlī-
dzības apmērs. Bez tam – asistenti, 
kas daudzos gadījumos ir personu 
ar invaliditāti ģimenes locekļi, šādi 
netiek atstāti bez ienākumiem un 
nav spiesti vērsties pašvaldībā pēc 
sociālās palīdzības.

Katru mēnesi atskaites par nodro-
šinātajiem asistenta pakalpojumiem 
dienestā iesniedz vidēji 110 per-
sonas. Un arī šo atskaišu nodoša-
na rada nepieciešamību kontaktē-
ties pa tālruni par vairākiem jautā-
jumiem, kuri parasti tiek pārrunāti 
klātienē. Arī asistenti saņem nepie-
ciešamo informāciju un konsultāci-

jas gan elektroniski, gan telefoniski. 
Visi, kuri šajā laikā uzsāk asistentu 
pakalpojuma sniegšanu/saņemša-
nu, tiek uzņemti klātienē, ievērojot 
visus nepieciešamos piesardzības 
pasākumus.

Šajā laikā sociālajiem darbinie-
kiem ir uzlikts liels atbildības slogs, 
lai jebkurš klients būtu apmieri-
nāts ar saņemto atbildi, lai kāda tā 
būtu, lai tā būtu izskaidrota viņam 
saprotamā veidā. Sociālajiem dar-
biniekiem ir jāspēj izturēt šādus 
saspīlētus darba apstākļus, emo-
cionālo slodzi, saņemt kritiku un 
pretenzijas. Ne vienmēr arī pro-
fesionāli apmācīts sociālais darbi-
nieks to spēj izturēt, tāpēc, lai sau-
dzētu savu veselību, pieņem lēmu-
mu pārtraukt darba attiecības šādu 
nopietnu pārbaudījumu laikā.

Aicinām Salaspils novada iedzī-
votājus izmantot pašvaldības 
Sociālā dienesta un tā struktūrvie-
nību piedāvātos pakalpojumus šajā 
ārkārtas situācijas laikā, ja:

·trūkst pārtikas ikdienas vajadzī-
bu nodrošināšanai;

·nespējat veikt ikmēneša komu-
nālos maksājumus vai apmaksāt īri;

·nespējat rūpēties par savu un 
savas ģimenes locekļu veselību 
(iegādāties recepšu medikamen-
tus, apmeklēt nepieciešamās ārsta 

konsultācijas, veikt ārsta nozīmētās 
analīzes u.c.);

·nespējat tikt galā ar emocionā-
lu spriedzi – nepieciešams atbalsts 
vai padoms.

Iesniegumu ar vēlamo atbalsta 
veidu var iesniegt Apmeklētāju 
apkalpošanas centrā, Līvzemes ielā 
8; Sociālajā dienestā, Kalnu ielā 
2 vai elektronisi  dome@salaspils.
lv  vai  socialais.dienests@salaspils.
lv.

Visa jaunākā informācija par soci-
ālo darbu Salaspilī atrodama www.
salaspilssd.lv.

Vēlos teikt vislielāko paldies 
Salaspils novada Sociālā dienes-
ta vadītājai Guntai Gumbinai un 
visam viņas vadītajam kolektīvam 
par izturību, pacietību, cilvēkmīles-
tību un visu to, ko darbinieki dara 
un ir darījuši Salaspils iedzīvotā-
ju labā. Atzinīgi vārdi Zigmāram 
Zeimulim un viņa vadītā Komunālā 
dienesta darbiniekiem par operatī-
vo darbu bērnu pārtikas paku pie-
gādē katrai ģimenei.

Lai labestība, sirsnība un 
veselība ir kopā ar mums.

Priekšsēdētāja vietniece 
sociālajos un sporta jautājumos

Malda Caune

Ja kāds mēģina neievērot brīvu un vienlīdzīgu vēlēšanu principu – pērk balsis, vilto balsošanas biļetenus un citos nelikumīgos 
veidos ietekmē vēlēšanas -, sabiedrības reakcija parasti ir asi nosodoša. Diemžēl, ne tik viennozīmīga attieksme ir pret tiem 
politisko partiju pārstāvjiem, kas vienlīdzīgus spēles noteikumus apzināti pārkāpj pēc vēlēšanām. Ir pietiekami daudz vezuma 
zirgu (tēls Dž.Orvela romānā „Dzīvnieku ferma”), kas, neskatoties ne uz ko, skandē saukli: „Napoleonam vienmēr ir taisnība!”

Deputāta viedoklis

Jānis Nebars: Visi deputāti ir vienlīdzīgi,  
bet daži deputāti ir vienlīdzīgāki par citiem?

Šī gada 15.maijā Administratīvā 
apgabaltiesa atzina, ka Salaspils 
novada domes lēmumi neatbilst 
proporcionalitātes principam, un 
uzlika pienākumu Salaspils nova-
da domei viena mēneša laikā no 
sprieduma spēkā stāšanās dienas 
izdot lēmumu par domes komiteju 
sastāva noteikšanu. 

Salaspils gadījumā, nodrošināt 
proporcionalitāti un vienlīdzīgas 
iespējas darboties domes komi-
tejās, nav augstākās matemā-
tikas cienīgs uzdevums. Domāju, 
ar to tiktu galā pat 6.klases sko-
lēns. Proti, 17 deputātiem jāsada-
la 35 vietas komitejās. Tātad, kat-
ram deputātam pienākas 2 vietas 
komitejās, un vienam (pieņemsim, 
domes priekšsēdētājam vai viņa 
vietniekiem) – 3 vietas. 

Nav arī sarežģīti ievērot vienlī-
dzīgas iespējas, ja katrā no piecām 
Salaspils novada domes komite-
jām, kurā jāievēl septiņi deputā-
ti, jāveido attiecība 4:1:1:1. Tas ir, 
katrā no komitejām 4 vietas (un 
nevis 5, kā tas ir šobrīd) pienāk-
tos no partijas „Vienotība” ievēlē-
tajiem deputātiem, 1 –  no parti-
jas „Saskaņa” ievēlētajiem deputā-

tiem, bet atlikušās 10 vietas komi-
tejās ir vienlīdzīgi jāsadala starp 
pieciem deputātiem, kas ievēlēti 
no ZZS, NA un Alternative. Tas tie-
šām ir tik vienkārši, kā 10 izdalīt ar 
pieci. Protams, ja vien kāds nevē-
las būt līdzvērtīgāks par citiem un 
nemeklē dažādus „robus” likum-
došanā un veidus, kā apiet likumu.  

Salaspils pašvaldībā šādi rīkojas 
no politiskās partijas „Vienotība” 
ievēlētie deputāti, kas domē iegu-
vuši 53% balsu, bet nepamato-
ti palielinājuši savu pārstāvniecī-
bu atsevišķās komitejās līdz 71%, 
un uz pusi samazinājuši iespēju 
darboties citiem Salaspils iedzīvo-
tāju priekšstāvjiem. Tā nav gudra 
politiskā spēle, bet gan godī-
gu spēles noteikumu pārkāpšana. 
Būtībā, R.Čudars un citi no partijas 
„Vienotība” ievēlētie deputāti pat-
vaļīgi izmainījuši vēlēšanu rezul-
tātus un vismaz 6 citiem domes 
deputātiem nozaguši vienlīdzī-
gas iespējas līdzdarboties Salaspils 
novada domes darbā. 

Vai šāda situācija vērojama 
Saeimā? Nē! Vai šāda situācija ir 
visās 119 Latvijas pašvaldībās? 
Arī nē – pēc 2017. gada pašval-

dību vēlēšanām Vides aizsardzī-
bas un reģionālā attīstības minis-
trija (VARAM) saņēma sūdzības 
un konstatēja, ka proporcionalitā-
tes princips nav ievērots tikai 13 
pašvaldībās. Turklāt, lielākā daļa 
no šīm pašvaldībām veica nepie-
ciešamās darbības, lai nodrošinātu 
proporcionalitātes principa ievēro-
šanu domes komitejās. Savukārt 
Salaspils novada dome izvēlējās 
nevis nodrošināt likumā noteikto 
proporcionalitātes principu ievēro-
šanu, bet gan vērsties Satversmes 
tiesā, apstrīdot VARAM ministra tie-
sības izdot rīkojumu, ar kuru daļē-
ji tika apturēta Salaspils novada 
domes lēmuma par pašvaldības 
pastāvīgo komiteju izveidi darbība.

2018.gada 29.jūnijā Satversmes 
tiesa atzina, ka konstatēto pro-
porcionalitātes principa neievēro-
šanu pašvaldībā Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrija 
apturēt nedrīkst. Priecājoties par 
to, Salaspils novada domes priekš-
sēdētājs R.Čudars un deputātu vai-
rums, acīmredzot, pat nevēlējās 
pamanīt, ka vienlaikus Satversmes 
tiesa norādīja, ka arī pašvaldības 
domei ir pienākums ievērot pro-

porcionalitātes principu, orga-
nizējot domes darbu komitejās 
un komisijās, lai ikviens depu-
tāts tiktu pilnvērtīgi iesaistīts 
domes darbībā. Balstoties uz 
šo Satversmes tiesas spriedu-
mu, Administratīvā apgabaltie-
sa atzina, ka, lai arī likumā nav 
noteiktas konkrētas proporci-
ju aprēķināšanas metodes, tas 
nevar būt par pamatu, lai pro-
porcionalitātes principu komi-
teju sastāva noteikšanā neievē-
rotu vispār, un ignorētu mērķi, kura 
dēļ proporcionalitāte ir noteikta – 
lai nodrošinātu visu domē ievēlēto 
deputātu vienlīdzīgas tiesības līdz-
darboties domes komiteju darbā.  

Ir skaidrs, ka Salaspils novada 
domes priekšsēdētājs R.Čudars 
Administratīvās apgabaltiesas 
spriedumu pārsūdzēs Augstākajā 
tiesā. Tās ir viņa tiesības. Daudz 
būtiskāks jautājums ir, vai citi no 
partijas „Vienotība” ievēlētie depu-
tāti: Vera Kalniņa, Jana Kolbina-
Birzniece, Andris Umbraško, Kaspars 
Brunovskis, Vitālijs Berezņevs, 
Rasa Rieksta-Riekstiņa, Malda 
Caune un Raivis Anspaks -, jopro-
jām uzskata, ka pareizs apgalvo-

jums ir „Visi deputāti ir vienlīdzīgi, 
bet daži deputāti ir vienlīdzīgāki 
par citiem”, nevis „Visi deputā-
ti ir vienlīdzīgi”? Šobrīd ir situāci-
ja, kad gan domes priekšsēdētājs 
var censties pierādīt savu taisnību 
Augstākajā tiesā, gan arī vienlaicī-
gi (mēneša laikā) domes deputāti 
var novērst to acīmredzamo dis-
proporciju, kas pieļauta Salaspils 
pašvaldības pastāvīgajās komitejās 
attiecībā pret domē ievēlēto poli-
tisko spēku samēru. Viens otram 
netraucē, jo vienā gadījumā jautā-
jums ir par tikai juristiem saprota-
mām niansēm, bet otrā – par vien-
kārša, cilvēcīgi saprotama principa 
ievērošanu.
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Neraugoties uz ārkārtējo situāciju, arī šogad vairākās Salaspils novada vietās notika Lielā 
talka. Talcinieki ne tikai vāca atkritumus, bet tos arī šķiroja. Zilajos maisos krājās pārstrādei 
derīgie atkritumi –papīrs, PET pudeles, skārda bundžas, bet baltajos- viss pārējais.

Salaspils pašvaldība ir pievienojusies bezatkritumu 
pilsētas iniciatīvai  “Tīri.Labi. Pilsēta bez atkritumiem”. 
Sadarbībā ar biedrību “Zaļā Brīvība” Salaspils apņemas 
aktualizēt bezatkritumu dzīvesveidu un izglītot 
pilsētas iedzīvotājus un uzņēmējus, lai nākotnē ne vien 
uzlabotu apkārtējo vidi un samazinātu radīto atkritumu 
daudzumu, bet arī veicinātu ekoloģisko domāšanu 
gan sabiedrībā, gan pašvaldības institūcijās.

Talkojam atkal, talkojam čakli

Tika sakopta Avotu gājēju tilta un 
karavīru kapu apkārtne, teritorijas 
Doles salā, Mežezeros, aiz Fizikas 
institūta, Jauncekulē. Pēc talkas tīra 
ir arī Ziemeļu ielas dīķa un Cīruļu 
ielas apkaime.

Jau tradicionāli aktīvi bija dārz-
kopju ciematu “Enerģētiķis”, 
“Acones dārzs 31”, “Dzintars” iedzī-
votāji. Piemēram, “Dzintarā” talci-
nieki savāca visu, ko varēja, par bet 
lielu daļu atkritumu ziņoja arī apli-
kācijā “VidesSOS”.

Mežezeru talcinieki vienmēr tīra 
apkārtējo mežu, un tīrāmā pietiek 
katru gadu. Jau nedēļā pirms talkas 
viņi bija pielasījuši savus 50 maisus 
un paņēma vēl 70. Protams, prieks 
par šiem aktīvajiem cilvēkiem, liels 

paldies viņiem, un gribas novēlēt 
nezaudēt optimismu un ticību tam, 
ka reiz mežu vairs nevajadzēs tīrīt, 
jo neviens vairs to nepiemēslos. 

Pavisam kopā talkas laikā savākts 
ap 500 maisu, no tiem gandrīz puse 
– ar šķirotajiem atkritumiem. 18. 
maijā Komunālais dienests uzsā-
ka talkā pielasīto maisu nogādi uz 
poligonu. Baltos maisus ar šķiroša-
nai nederīgajiem atkritumiem veda 
uz Getliņiem, un par to nodošanu 
maksāja pašvaldība. Turpretī zilos ar 
nošķiroto vieglo iepakojumu savā-
ca uzņēmums “Eco Baltia vide” bez 
papildmaksas.

Komunālais dienests izveda arī 
no meža izvilktās mēbeles, riepas 
un citus atkritumus, kas bija par 

lielu, lai ieliktu maisos. Tāpat nācās 
savākt arī atkritumus, ko negodprā-
tīgie iedzīvotāji, iestājoties tumsai, 
iznesa no savām privātmājām un 
papildināja talkā savākto atkritu-
mu kalnus. Par šiem atkritumiem, 
protams, maksās visi salaspilieši 
kopā. Ņemot vērā lielo atkritumu 
daudzumu, kas tiek izmesti mežos, 
šovasar atkārtoti pārbaudīsim, vai 
visiem ir noslēgti līgumi ar SIA “Eco 
Baltia vide” par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu.

Paldies visiem čaklajiem salaspi-
liešiem, kuri gāja talkot paši un 
iedvesmoja savus domubied-
rus: Dzintrai Dainai Aigarei, 
Guntai Vasiļevičai, Sjuzannai 
Roždestvenskai, Skaidrītei Dzalbei, 

Eduardam Vikkelim, Nataļjai 
Spundiņai, Verai Dambei, Viktoram 
Sergejevko, Laurai Vārtukapteinei, 
Ilgonim Rotkājam, Aigaram Vidiņam 

un Daigai Veinbergai! Paldies arī 
Komunālajam dienestam par iegul-
dīto darbu un atkritumu operatīvu 
savākšanu.

Ceļā uz zaļāku Latviju – arī Salaspils pievienojas 
bezatkritumu pilsētas iniciatīvai “Tīri.Labi.”

Iniciatīva “Tīri.Labi. Pilsēta bez 
atkritumiem” tika uzsākta, lai vei-
cinātu bezatkrituma dzīvesveidu 
Latvijā, izglītojot par to sabiedrību 
un iesaistot pārmaiņu procesā arī 
pašvaldības. Pirmo bezatkritumu 
pilotprojektu aizsāka Cēsu pašvaldī-
ba. 2020. gadā iniciatīvai pievieno-
jās Līvāni un Salaspils.

Pašvaldības šīs iniciatīvas ietva-
ros apņēmušās samazināt resursu 
patēriņu, atkārtoti izmantot dažā-
dus produktus un izejvielas, kā arī 
šķirot pārstrādei noderīgos izejma-
teriālus vai lietot tos citos vei-
dos. Iniciatīvas ietvaros ir paredzēta 
sadarbība starp pašvaldību, uzņē-
mējiem, nevalstiskajām organizā-
cijām, kā arī citām institūcijām un 
iedzīvotāju iniciatīvām.

Salaspils novada domes priekš-
sēdētāja vietnieks Raivis Anspaks 
uzsver, ka līdz ar iesaistīšanos “Tīri.
Labi.” pašvaldība jau izvirzījusi vai-
rākas apņemšanās: “Pirmā lieta, 
ko darīsim, lai mūsu pilsēta kļūtu 

tīrāka un skaistāka – ieguldīsim 
infrastruktūras attīstībā, lai padarītu 
atkritumu apsaimniekošanu ērtāku, 
efektīvāku un patīkamāku pašiem 
iedzīvotājiem. Tāpat vēlamies izglī-
tot sabiedrību par to, kā ērtāk, eko-
nomiskāk un efektīvāk rīkoties ar 
saviem saražotajiem atkritumiem. 
Visbeidzot, kā pilsēta un novads 
vēlamies virzīties uz vienu mērķi 
– samazināt saražoto atkritumu 
daudzumu.”

Savukārt  Līvānu novada domes 
priekšsēdētājs Andris Vaivods  par 
pievienošanos iniciatīvai stās-
ta: “Vēlamies pateikt paldies Cēsu 
pašvaldībai par šīs labās prakses 
piemēru. Tas mūs vēl vairāk moti-
vēja pievienoties šim projektam, 
lai kļūtu par nākamo bezatkritumu 
pašvaldību. Mūsu iedzīvotāji ir pel-
nījuši dzīvot sakoptā un tīrā pilsētā. 
Mēs zinām, ka Līvāni var būt starp 
sakoptākajām pilsētām Latgalē, 
Latvijā un visā pasaulē.”

Iniciatīvas “Tīri.Labi.” aktivi-

tātēm var sekot līdzi  facebook.
com/TiriLabi. Bezatkritumu pilsē-

Arī “Saimē” mazākajiem salaspiliešiem 
māca par atkritumu šķirošanu. Iestāde jau otro 
gadu piedalās Ekoskolas aktivitātēs, un, lai 
gan pirmā godalga – zaļais diploms jau iegū-
ta, viņi cer, ka drīz vien pagalmā lepni plīvos 
zaļais karogs kā apliecinājums panākumiem 
un aktivitātēm ilgtspējas attīstības, vides izglī-
tības un vides aizsardzības veicināšanā.

“Galvenais ir ne tikai atkritumus šķirot, bet 
arī tos neradīt,” saka PII “Saime” vadītājas 
vietniece Anda Zelča.

“Stikls pie stikla, papīrs pie papīra, plastmasa pie plastmasas,” kā pareizi šķirot atkritumus, zina “Saimes” bērni. 

“Tīri.Labi.”  uzrunāja arī pilsētu aktīvos iedzīvotājus 
un vietējos uzņēmumus un aicināja viņus dalīties savā 
pieredzē par to, kā dzīvot zaļāk. Pirmā savā pieredzē 
dalījās  Salaspils “Burgers 66” saimniece Daina Lipiniece.

“Kā jau visos ēdināšanas uzņēmumos, arī mums ir ļoti daudz atkri-
tumu- kartons, PET pudeles, 
plēves, stikls. Protams, mēs 
to visu šķirojam. Mēs esam 
par tīru vidi, jo tas ir svarī-
gi gan mums, gan arī mūsu 
bērniem, tāpēc aicinām arī 
citus šķirot atkritumus un 
izturēties pret to ļoti atbil-
dīgi,” saka Daina Lipiniece. 

Savā pieredzē dalījās arī salaspiliete Dace 
Tuvikene. Dace mēģina darīt nelielas lietas, 
kas, viņasprāt, ilgtermiņā par kripatiņu uzlabo 
pasauli – viņa jau cenšas dzīvot “Tīri.Labi.”.

“Cenšos piedomāt pie iegādāto produktu iepakojumu otr-
reizējās pārstrādes iespējām, apdomīgi izvērtēju nepiecieša-
mību iegādāties jaunas lietas (nedaudz minimālistiska pie-
eja), priecājos par iespēju nopirkt kaut ko, ko varu ielikt/
iesvērt savā trauciņā,” saka Dace.

Ja arī jums ir pieredze, ar ko lepoties un padalīties, uzfil-
mējiet to un sūtiet uz  info@salaspils.lv! 

Mums raksta iedzīvotāja: “2. maijā Saulrietu ielā, 
kur notiek augstsprieguma līnijas rekonstrukcijas darbi, 
iebrauca kāda automašīna un divi cilvēki no tās izmeta 
divus zilus un vienu melno polietilēna maisu ar atkritu-
miem aiz ceļmalā iestādītajām eglēm. Biju par tālu, lai 
aizrādītu. Es šos atkritumus (skārda Cēsu alus bundžas 
u.c.) savācu, bet diemžēl nezinu, kur tos var novietot.”

Arī sociālajos tīklos ik pa laikam parādās ziņas par 
vidē izmestajām saimniecībā vairs nevajadzīgajām lie-
tām un atkritumiem.

Un ir taisnība viedoklim: ja var aizbraukt līdz mežam, 
lai izmestu vecās riepas, tad var tikt arī līdz Getliņiem un 
nodot tās par velti.

Bet kas šodien notiek ar dabā izmesto? Kas tālāk 
notiek ar atkritumiem, ko neapzinīgi un bezkaunīgi tipi 
izmet dabā mūsu novada teritorijā?

Komunālā dienesta darbinieki tos, cik iespējams, 
sašķiro un tad nogādā uz poligonu Getliņos un nodod 
par maksu.

Kurš par to maksā? Pašvaldība no sava budžeta – no 
visu mūsu kopējās kabatas. Mēs visi kopā maksājam par 

mežā izmestajām vannām, dīvāniem, riepām, pudelēm, 
bundžām – ap 40 kubikmetriem dažādu atkritumu katru 
mēnesi. Un tā ir tikai neliela daļa, par ko mēs zinām.

Par atrastajiem atkritumiem var ziņot:
•	 Salaspils novada Pašvaldības policijai: pasvaldibas.

policija@salaspils.lv, pievienojot visu jūsu rīcībā esošo 
informāciju;

•	 Salaspils novada pašvaldības administrācijai, un šī 
informācija tiks nodota Komunālajam dienestam, kas 
šos atkritumus savāks;

•	 varat šos atkritumus savākt arī paši, protams, ievē-
rot drošības nosacījumus, un tad par to paziņot pašvaldī-
bai, un mūsu Komunālā dienesta darbinieki nodrošinās 
to nogādi uz poligonu, tikai jārēķinās, ka tas var notikt 
arī pēc vairākām dienām, jo tīrāmo vietu saraksts ir ļoti 
garš.

Cik paaudzēm ir jānomainās, lai cilvēkam vairs necel-
tos roka nomest nevajadzīgu lietu zemē – iespē-
jams, vietā, kur pēc gadiem kāju spers viņa bērni un 
mazbērni?

Mēs taču gribam dzīvot tīrā vidē!

tas projektu Latvijā īsteno biedrī-
ba “Zaļā Brīvība”, pateicoties ​The 

Coca-Cola Foundation​ finansiālam 
atbalstam.
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Bērnu izglītošana ir vecāku un pedagogu kopīgs darbs

20. maijā noslēdzās pieteikšanās bērnu un pusaudžu 
darbam vasarā. Salaspils novada pašvaldība saņēma 
199 pieteikumus no dažāda vecuma skolēniem. 

Biedrība “Doles Makšķernieku biedrība” ar Lauku atbalsta 
dienesta administrēto ELFLA programmas finansiālu atbalstu 
īsteno projektu “Inovatīvo tehnoloģiju pielietošana zemūdens 
telpisko datu 
iegūšanai, analīzei 
un dziļumu karšu 
sagatavošanai” 
(iegādāta eholote).

19.martā plkst.20.27 Ceru ielā, 
pārbaudot transportlīdzekli BMW, 
konstatēts, ka tam nav obligātā 
civiltiesiskā transportlīdzekļa apdro-
šināšana. Autovadītājs nodots Ceļu 
policijai.

20.martā plkst.17.50 patrulēšanas 
laikā policijas darbinieki pamanīja 
degošu ēkas jumtu Līvzemes ielā, 
par ko ziņoja atbildīgajiem dienes-
tiem. Personas negadījumā necieta, 
notikuma vietā nodrošināta sabied-
riskā kārtība.

21.martā plkst.01.00 Celtnieku 
ielā pārbaudei apturēts transport-
līdzeklis DODGE, kura vadītājs pie 
stūres bija sēdies alkohola reibumā. 
Savukārt plkst.20.45 Skolas ielā par 
braukšanu reibumā aizturēts kāds 
MERCEDES vadītājs. Abi autovadītāji 
nodoti Ceļu policijai.

22.martā plkst.18.15 saņem-
ta informācija, ka pa Budeskalnu 
ielu staigā divi aizdomīgi vīrieši un 
apskata privātmāju teritorijas. Veicot 
minēto personu pārbaudi, noskaid-
rots, ka abi vīrieši iepriekš ir sodī-
ti par narkotisko vielu lietošanu 
un citiem pārkāpumiem, kā arī pie 
viena atradās mantas, kuru izcels-
mi viņš paskaidrot nevarēja. Vīrieši 
nodoti Valsts policijas darbiniekiem.

23.martā plkst. 16.54 kolēģi no 
Valsts policijas ziņoja, ka Dienvidu 
ielas garāžu kooperatīvā četras per-
sonas kādai personai ir nodarījušas 
miesas bojājumus, kā arī cietušajam 
ir nolaupīts telefons. “Pa karstām 
pēdām” viens no vainīgajiem tika 
aizturēts un nogādāts Valsts policijā.

25.martā plkst.02.45 Dienvidu ielā 
pārbaudei apturēts transportlīdzek-
lis AUDI un noskaidrots, ka tā vadī-
tājs atrodas alkohola reibumā. Viņš 
nodots Ceļu policijai.

27.martā plkst.21.43 Lauku ielā, 
veicot automašīnas VW vadītāja 
pārbaudi, noskaidrots, ka vadītājs 
atrodas alkohola reibuma stāvok-
lī. Autovadītājs nodots Ceļu policijai.

28.martā plkst.04.16 Rīgas ielā 
pārbaudei apturēts transportlīdzeklis 
MERCEDES. Noskaidrots, ka autovadī-
tājam nav derīga vadītāja apliecības. 
Autovadītājs nodots Ceļu policijai.

29.martā plkst.12.55 Miera ielā 
policisti apturēja transportlīdzek-
li BMW, noskaidrojot, ka tā vadītājs 
pie stūres sēdies alkohola reibumā. 
Viņš nodots Ceļu policijai.

Salaspils novada dome ir nolēmusi ar 12. maiju nemainīt noteikto kārtību, 
kā bērni apmeklē pirmsskolas izglītības iestādi, ņemot vērā to, ka Covid 
izplatība Rīgā un Pierīgā joprojām ir lielāka nekā citviet. 

Katrā Salaspils novada pirmssko-
las izglītības iestādē ir izstrādāta 
kārtība, kādā bērns var piedalīties 
grupas darbā. Tāpat paliek spēkā 
arī pašvaldības rīkojums, ka vecā-
ki paraksta apliecinājumu par to, 
ka nav iespējama bērna uzraudzība 
mājās un nav bijusi zināma saistība 
ar Covid-19 riska grupu, un uzņemas 
visu atbildību par parakstīto.

Visu ārkārtējās situācijas laiku 
mūsu dārziņos darbojas dežūr-
grupas, turklāt atšķirībā no citām 
pašvaldībām, kur darbojas viena 
apvienotā dežūrgrupa visā novadā, 
Salaspilī uzreiz tika nolemts sagla-
bāt tādas katrā iestādē. “Mēs to 
darījām, lai psiholoģiski netraumētu 
bērnus, lai situāciju nepadarītu vēl 
sarežģītāku ne bērniem, ne vecā-
kiem,” stāsta Izglītības daļas vadī-

tāja Inga Elksne. Sākot ar ārkārtējās 
situācijas 2. nedēļu, vecākiem jau 
bija pieejami mājās pildāmi uzde-
vumi un metodiskie norādījumi, kā 
realizēt pirmsskolas izglītību. Liela 
daļa vecāku šo iespēju pilnvērtīgi 
izmantoja. Citos novados šī attāli-
nātā mācīšanās pirmsskolā nemaz 
nebija iespējama. 

Aptaujājot pedagogus par to, vai 
audzēkņi ir sagatavoti skolai, atbil-
de ir apstiprinoša: jā, bērni ir saga-
tavoti skolai tādā pat līmenī kā 
citus gadus. Par to vecāki līdz 31. 
maijam kopā ar izziņu par apgūto 
izglītības programmu piecgadīgo un 
sešgadīgo bērnu obligātai sagata-
vošanai skolai saņems arī vērtēju-
mu, kas ir veidots, pamatojoties uz 
pedagogu rīcībā esošo informāciju 
par bērna attīstību un sasniegtajiem 

rezultātiem. 
Tomēr, ja nu kādai ģimenei ir 

bažas, ka viņu bērns nav pietieka-
mi labi sagatavots skolai, iesakām 
vērsties pie grupas pedagoga un 
izrunāt šo jautājumu, izvērtējot, ko 
bērns ir un ko nav apguvis, un vie-
noties, kā viņš to apgūs: vai var to 
apgūt attālināti, vai ir nepieciešams 
atgriezties grupā. 

Starp citu, arī normālos ikdie-
nas apstākļos ir daudz piemēru, kur 
vecāki paši sagatavo bērnu sko-
lai, saņemot metodisku palīdzību 
bērnudārzā. 

“Vecāku un ģimenes iesaiste 
pirmsskolas izglītībā ir ļoti svarī-
ga jebkurā laikā, it īpaši šobrīd. 
Atbildība par bērna sagatavošanu 
skolai ir abpusējs process, un pozi-
tīvs galarezultāts ir abu pušu veik-

smīga sadarbība. Tāpēc šajā laikā 
mēs aicinām vecākus ļoti izvērtēt to, 
vai tiešām bērnam ir jāatgriežas ies-
tādē kā obligātās pirmsskolas izglī-
tības grupās, tā arī mazajās grupās. 

Salaspils novada dome ir atcēlu-
si īpašo kartību bērnu apmeklēju-
miem vasarā, un visas pirmsskolas 
iestādes visus 3 mēnešus strādās, 
tāpat netiks pieprasīts veikt avansa 
maksājumus. Šāds lēmums tika pie-
ņemts ar izpratni par īpašo situāciju, 
kurā var nonākt ne viena vien ģime-
ne. Pašvaldība ir darījusi visu, lai 
pirmsskolas iestādes šovasar būtu 
pieejamas. 

Tomēr mēs sagaidām arī tādu 
pašu sapratni no vecākiem. Lūdzu, 
izvērtējiet, vai ir iespēja kādu 
mēnesi vasarā dārziņu neapmek-
lēt. Iemesls – mums varētu būt grū-
tības šo pakalpojumu pilnā mērā 
sniegt, jo pedagogiem ir jānodro-
šina 2 mēnešu atvaļinājums. Šajā 

situācijā ir jāsabalansē gan vecāku, 
gan pedagogu intereses, kuri šajā 
laikā ir strādājuši ar dubultu slodzi, 
un pašvaldība ir kā vidutājs, kas 
rūpējas par abām šīm pusēm,” aici-
na Inga Elksne.

Salaspilī nav vajadzības pagarināt 
mācību gadu, jo iestādes ir paveiku-
šas visu iespējamo, lai nodrošinātu 
mācību procesa nepārtrauktību, un 
vecāki ir veiksmīgi sadarbojušies. 
Vecāki var izdarīt ļoti daudz, viņu 
iesaiste bērna izglītībā un attīstībā 
ir ļoti svarīga. Paldies viņiem par to!

Pašvaldība saka paldies arī peda-
gogiem par darbu, kas paveikts šajā 
sarežģītajā laikā! Intensīvi tika apgū-
tas jaunas metodes, gatavoti jauni 
metodiskie materiāli, kas nepiecie-
šami, ieviešot kompetenču pieeju 
pirmsskolā. Metodiskā palīdzība ir 
nodrošināta ļoti kvalitatīvi, un tas ir 
visu novada pirmsskolas izglītības 
iestāžu kopdarbs.

Izlozēti skolēni, kuriem būs 
nodrošināts darbs vasarā

Izvērtējot darba drošības un 
veselības riskus paredzētajiem vei-
camajiem darbiem, Salaspils paš-
valdības iestāžu vadītāji kopumā 
pieteica 72 darba vietas, tostarp 
32 vietas 13 – 14 gadus veciem 
skolēniem un 40 vietas paredzētas 
skolēniem vecumā no 15 līdz 17 
gadiem. Tādējādi uz 72 vietām pre-
tendēja teju 200 bērnu un jauniešu. 

Saskaņā ar Salaspils novada 
domes noteikumiem “Kārtība, kādā 
Salaspils novada pašvaldības ies-

tādēs vasaras mēnešos nodarbina 
izglītojamos” pretendentus noteica 
izlozes kārtībā.  Izloze notika attā-
lināti 25. maijā, ar tās rezultātiem 
varat iepazīties www.salaspils.lv. 

Pirms darba uzsākšanas dalīb-
nieku vecāki tika aicināti iepazīties 
ar darba drošības instrukciju. Pirmā 
sapulce jau ir notikusi, savukārt tiem 
vecākiem, kuru atvases strādās jūlijā 
un augustā, sapulces notiks 1.jūnijā 
Rīgavas dārzā (plkst. 17.30 jūlija gru-
pai un plkst.18.10 augusta grupai).

Doles Makšķernieku biedrība uzsāk 
īstenot projektu par zemūdens telpisko 
datu iegūšanu, analīzi un apstrādi

Pateicoties Eiropas savie-
nības ELFLA programmas 
finansiālajam atbalstam 
(3235,50 EUR), biedrība 
iegādājās tehnisko aprīko-
jumu (uz laivas uzstādāmu 
eholoti), kas ļaus iegūt detalizētus 
zemūdens telpiskos datus, veikt 
to izpēti, apkopošanu un sagata-
vot sabiedrībai pieejamas, pārska-
tāmas dziļumu kartes. Realizējot 
projektu, tiks sagatavots informa-
tīvs, ilustrēts materiāls par Salaspils 
novadā esošo Daugavas posmu dzi-
ļumiem, zemūdens reljefu, sēk-
ļiem, grunts cietību, pauguriņiem, 
kantēm, bedrēm, ūdensaugiem, 
zivju atrašanās vietām un citām 
lietām un priekšmetiem, kas atro-
das zem ūdens līdz pat upes gult-

nei. Ar iegādāto iekārtu – eholoti 
biedrība no 2020.gada maija līdz 
septembrim veiks Daugavas upes 
posmu digitālu uzmērīšanu. Pēc 
iegūto datu apstrādes tiks saga-
tavotas upes posmu dziļumu kar-
tes. Projekts tiek īstenots biedrības 
“Stopiņu un Salaspils Partnerība” 
sabiedrības virzītas vietējās attīstī-
bas stratēģijas 2014-2020 ietvaros.

Vairāk informācijas par Eiropas 
Lauksaimniecības fondu lauku attīs-
tībai pieejams  Eiropas Komisijas 
tīmekļa vietnē.

Pašvaldības policijas ziņas

5.aprīlī plkst.01.05 Saulkalnē kāds 
VW vadītājs nepakļāvās policijas dar-
binieku likumīgām prasībām apturēt 
transportlīdzekli un uzsāka bēgša-
nu. Kā noskaidrojās, persona vadīja 
automašīnu bez vadītāja apliecības. 
Autovadītājs nodots Ceļu policijai.

12.aprīlī plkst.18.33 Ceru ielā 
apturēts velosipēda vadītājs, kurš 
bija alkohola reibumā. Viņš nodots 
Ceļu policijai.

13.aprīlī plkst.21.10 saņemta 
informācija no Valsts policijas par 
BMW vadītāju, kurš pie stūres atro-
das alkohola reibumā. Patrulēšanas 
laikā minētais transportlīdzeklis tika 
pamanīts uz Rīgas ielas, bet vadī-
tājs, ignorējot policijas darbinieku 
likumīgās prasības, uzsāka bēgša-
nu. Atrodoties uz autoceļa Rīga-
Daugavpils un policijai sekojot trans-
portlīdzeklim, automašīnas BMW 
vadītājs netika galā ar transportlī-
dzekļa vadīšanu, kā rezultātā izrai-
sīja Ceļu satiksmes negadījumu. Līdz 
Ceļu policijas ierašanās brīdim noti-
kuma vietā nodrošināta kārtība.

Laika posmā no 30.03.2020. līdz 
13.04.2020. pašvaldības policijas 
darbinieki veica 93 reidus saistībā 
ar COVID-19 noteikto ierobežojumu 
kontroli, kuru laikā tika brīdināta 
551 persona, kā arī veiktas 14 apse-
košanas par karantīnā esošo perso-
nu atrašanos dzīvesvietā sakarā ar 
Covid-19 prasību ievērošanu.

18.aprīlī plkst.22.09 Rīgas ielā 
apturēts un nodots Ceļu policijai FIAT 
vadītājs, kurš auto vadīja alkohola 
reibumā.

20.aprīlī plkst.15.52 saņem-
ta informācija, ka Salaspils nova-
dā pazudis 4 gadus vecs bērns. 
Sadarbībā ar Valsts policiju bērns 
tika atrasts.

24.aprīlī plkst.16.08 policijas 
videocentra darbinieks pamanī-
ja velosipēda vadītāju Skolas ielā, 
kurš vairākkārt krita un novirzījās 
no taisnvirziena kustības. Izrādījās, 
ka persona velosipēdu vadīja alko-
hola reibumā. Persona nodota Ceļu 
policijai.

30.aprīlī plkst.11.38 Rīgas ielā 
pārbaudei apturēts transportlīdzek-
lis SUBARU, kuras laikā noskaid-
rots, ka transportlīdzeklim divus 
gadus nav veikta tehniskā apskate. 
Autovadītājs nodots Ceļu policijai.

5.maijā plkst.14.59 patrulēša-

nas laikā policijas darbinieki pamanī-
ja ceļu satiksmes negadījumu Skolas 
un Griezes ielu krustojumā, kurā bija 
iesaistīti divi spēkrati. Cilvēki negadīju-
mā nebija cietuši, ziņots Ceļu policijai.

5. maijā plkst.23.29 policijai ziņoja 
par kādu vīrieti, kurš iet pa Rīgas ielu 
un skaļi bļaustās, tādējādi traucējot 
iedzīvotāju mieru. Ierodoties noti-
kuma vietā, policisti minēto vīrieti 
sastapa. Sarunas laikā viņš ne tikai 
rupji lamājās, bet arī draudēja polici-
jas darbiniekus nošaut,  imitējot šau-
jamieroča izvilkšanu. Vīrietis tika aiz-
turēts, pārbaudes laikā šaujamieroci 
pie viņa neatrada, persona nogādāta 
Valsts policijā.

6.maijā plkst. 20.16 saņemta 
informācija, ka Gaismas ielas maz-
dārziņos uzturas divas aizdomīgas 
personas, kuras ielīdušas svešā īpa-
šumā un mēģina uzbrukt cilvēkiem. 
Notikuma vietā minētās personas 
tika aizturētas un uz aizdomu pama-
ta par narkotisko vielu lietošanu 
nogādātas Valsts policijā.

9.maijā plkst.09.37 saņemta 
informācija, ka Dienvidu ielā noti-
cis ceļu satiksmes negadījums starp 
diviem VOLVO transportlīdzekļiem. 
Noskaidrots, ka viens no autovadītā-
jiem, kurš izraisījis negadījumu, atra-
dās alkohola reibumā. Autovadītājs 
nodots Ceļu policijai.

14.maijā plkst.15.10 patrulēšanas 
laikā Kalnu ielas 9 garāžu koopera-
tīva teritorijā tika pamanītas divas 
personas. Viena no personām atklā-
ti pārvietoja šaujamierocim līdzīgu 
priekšmetu, par ko tika aizturēta un 
nodota Valsts policijai.

15.maijā plkst.12.37 saņemta 
informācija, ka Skolas ielas pasta 
nodaļā uzturas persona alkoho-
la reibumā, sēž uz grīdas un kon-
fliktē ar apmeklētajiem. Sastādīts 
administratīvā pārkāpuma protokols. 
Persona nogādāta dzīvesvietā.

Laika posmā no 15.04.2020. līdz 
19.05.2020. pašvaldības policijas 
darbinieki veica 229 reidus saistī-
bā ar COVID-19 noteikto ierobežo-
jumu kontroli, kuru laikā tika brīdi-
nātas 603 personas, kā arī veiktas 
77 apsekošanas par karantīnā esošo 
personu atrašanos dzīvesvietā saka-
rā ar Covid-19 prasību ievērošanu. 
Par COVID-19 noteikto ierobežojumu 
pārkāpumiem sastādīti 82 adminis-
tratīvā pārkāpuma protokoli.
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Viens no interesantākajiem apskates objektiem Daugavas muzeja teritorijā ir “Doles 
salas dolomīta atsegums”, kas vērojams, stāvot ūdensmalā un apskatot stāvkrasta 
nogāzi, ko veido dolomīta slāņi. “Doles salas dolomīta atsegums” ir Eiropas 
nozīmes aizsargājams biotops, kurš ir iekļauts Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo 
dabas teritoriju sarakstā – “NATURA 2000”. Tas ir viens no pēdējiem šāda veida 
objektiem, kas saglabājies mūsdienās tik pārveidotajos Daugavas krastos.

No 15. maija Daugavas muzejs ir atvēris durvis saviem apmeklētājiem. Līdz 
tam apmeklētājiem bija pieejams pastaigām tikai muzeja parks, bet gan 
pamatekspozīcija, gan izstādes un brīvdabas sēta bija slēgtas.

No 15.maija līdz 20.jūnijam Daugavas muzejā ir apskatāma izstāde 
“Māja pie Upes” ar dzīvespriecīgajiem un unikālajiem mākslinieces 
Marutas Raudes (1965 – 2018) oriģināldarbiem.

Aicinām sekot līdzi aktuālajai informācijai sociālā tīkla Facebook kontā  
“Salaspils kultūra”, kā arī mūsu mājas lapā www.salaspilskultura.lv.

Jūsu Salaspils Kultūras nams

Aicinām nodot 
makulatūru!

18.06.2020. no plkst. 13.00 
līdz 14.00 Salaspils nova-
da bibliotēka sadarbībā ar SIA 
“Līgatnes papīrs” piedāvā iespē-
ju bez maksas nodot makulatū-
ru Enerģētiķu ielā 9 (aiz biblio-
tēkas – pagalmā). Makulatūrai 
jābūt ievietotai kastēs, maisos 
vai vienkārši sasietai ķīpās.

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2020.gada 
12.marta rīkojumu “Par ārkārtas situācijas izsludi-
nāšanu” un domes izpilddirektora Mareka Kalniņa 
rīkojumu, no 1. jūnija kultūras nams atsāks orga-

nizēt amatiermākslas kolektīvu un interešu izglītī-
bas kolektīvu darbību un mēģinājumus iekštelpās 
un ārtelpās, ievērojot kultūras ministra noteikto 
kārtību un noteiktos sociālās (fiziskās) distancē-

šanās un epidemioloģiskās drošības pasākumus. 
Par sanitārā protokola prasību ievērošanu 

mēģinājumā ir atbildīgs amatierkolektīva vai 
interešu izglītības kolektīva vadītājs.

Daugavas muzejā apmeklētājus gaida jauna izziņas un pastaigu taka

Upes krastos nepārtraukti notiek 
dabas procesi – gan nelieli dolomī-
ta slāņu nobrukumi, gan apauguma 
veidošanās ar dažādiem šim bio-
topam raksturīgiem augiem, t.sk. 
koku un krūmu sējeņiem.

Laika gaitā upes gultnē un kras-
tos notikušās izmaiņas veicināja 
Daugavas krastmalas aizaugšanu 
ar krūmiem, kokiem un ūdensau-
giem, apgrūtinot piekļūšanu lie-
lākajai daļai no muzeja teritorijā 
esošā dolomīta atseguma un tā 
apskati.

2019. gadā pašvaldības Attīstības 
daļa uzsāka īstenot projektu 
“Daugavas krasta labiekārtošana, 
attīrot Doles salas dolomīta atse-
gumu un uzlabojot vides pieejamī-
bu” ar mērķi veikt Sausās Daugavas 
krastmalas un dolomīta atseguma 
attīrīšanu no liekā apauguma un 

pastaigu takas izveidi 410 metru 
garā posmā. Darbi ilga visu ziemu 
un tika pabeigti 2020.gada aprīlī.

Lai maksimāli saudzētu dolomīta 
iežu atsegumu un krastmalas bio-
topu, bija svarīgi atrast darbu vei-
cēju ar pietiekamu pieredzi šādu 
dabas objektu izveidē. Pašvaldība 
noslēdza līgumu ar SIA “Alejas 
projekti”, kas Ilzes Briedes vadībā 
visus ziemas mēnešus strādāja pie 
krastmalas takas izveides.

Takas plānošanas un izbū-
ves procesā piedalījās gan domes 
Tehniskās daļas speciālisti – hid-
robūvju inženieris Ivars Leingarts, 
galvenais būvniecības speciālists 
Juris Kancevičs, ainavu arhitekte 
Daiga Veinberga, gan Attīstības 
daļas vides inženiere Karīna 
Bāliņa. Projekta pārraudzību veica 
Attīstības daļas projektu vadītājs 

Aigars Jaunkalns un Daugavas 
muzeja direktors Zigmārs Gailis.

Daudzi risinājumi, t.sk. celiņa 
izbūve pāri avotainām vietām, bija 
radoši jāizveido, pielietojot arī sen-
tēvu metodes. Piemēram, objektā 
iespējams iepazīt veidu, kā ūde-
ņus novada uz Daugavu, izmantojot 
zaru fašīnas.

Takas trasē var iepazīties ar ļoti 
dažādiem dabas procesiem, floras un 
faunas pārstāvjiem, kā arī kuģošanas 
vēstures elementiem. Krasta 
nogāzē sastopami dažādi biotopam 
raksturīgie augi. Apmeklētājiem šeit 
ir iespēja vērot gan putnus un ūdens 
iemītniekus, gan skudru dzīvi, gan 
ieraudzīt zalkšus, sildoties saulē uz 
atseguma akmeņiem. Ja īpaši pavei-
cas, pavasarī var novērot pat čūsku 
pāru mīlas rotaļas.

Projekta rezultātā ir uzlabota pie-

ejamība Sausās Daugavas krastam. 
Muzeja apmeklētājiem ir sniegta 
iespēja piekļūt dolomīta atsegu-
mam un doties gleznainās pastai-
gās gar ainavisko Daugavas krastu, 
labāk iepazīstot krastā esošo dabas 
un industriālo mantojumu – sagla-
bājušās vēsturiskās plostu tauvoša-
nās vietas. Rūpējoties par apmek-
lētāju ērtībām un vidi, pastaigu 

takā uzstādīti trīs soliņi un divas 
atkritumu urnas. Perspektīvā plā-
nots taku papildināt ar informāci-
jas stendiem, kas veltīti aizsargā-
majām dabas vērtībām Doles salā.

Finansējumu takas izveidei 
nodrošināja Latvijas Vides aizsardzī-
bas fonds un Salaspils novada paš-
valdība. Projekta kopējās izmaksas 
– 40 034,34 eiro.

Tiekamies tagad!

Šobrīd esam atsākuši muzeja 
darbību, ievērojot muzeju noza-
rei izstrādāto sanitāro protokolu, 
kura mērķis ir maksimāli nodroši-
nāt apmeklētāju un darbinieku aiz-
sardzību. Aicinām atbildīgi izvērtēt 
savu veselības stāvokli pirms doša-
nās uz muzeju.

Gan iekštelpās, gan ārtelpās ir 
jāievēro 2 metru distance no citiem 
apmeklētājiem, izņemot tos, kuri ir 

no vienas mājsaimniecības.
Pirms ekspozīcijas apmeklējuma 

aicināsim dezinficēt rokas, lai droši 
izmantotu muzeja piedāvājumu.

Muzeja ekspozīcijā muižas ēkā 
vienlaicīgi būs iespējams atrasties 
10 personām. Gadījumā, ja, atnā-
kot uz muzeju, iekšā jau ir limitētais 
cilvēku skaits, lūdzam būt pacietī-
giem un pagaidīt, laiku izmantojot 
izstaigājot plašo parku un apskatot 

brīvdabas zvejnieku sētu.
Līdz 9. jūnijam muzejs nesniegs 

blakus pakalpojums, tai skaitā 
nebūs iespēja rezervēt un izmantot 
atpūtas vietas.

Daugavas muzeja darba laiks 
atgriežas ierastajā formā – katru 
dienu (izņemot otrdienas) no 
10.00 – 17.00. Cenrādis pieejams 
Daugavas muzeja mājaslapā dau-
gavasmuzejs.lv.

Gaidām drīzu satikšanos kādā 
no pasākumiem kultūras nama 
“Rīgava” telpās vai brīnišķīgajā 
“Mūzikas un mākslas dārzā”!

Porcelāna brīnumi izstādē “Māja pie upes”

Maruta augusi pie Maltas upes, 
studiju gados īrējusi istabu mājā 
pie upes un arī atdusas pie upes – 
Ikšķilē netālu no Daugavas. Upes 
tēma vijas cauri visiem darbiem, 
vai tā būtu lielformāta glezna ar 
porcelāna elementiem, vai apglez-
notie šķīvji un tējkannas. Katrā 
darbā jūtams dzīvesprieks, brīnī-
šanās par skaisto pasaulē, uni-
kālas formas un krāsas. Izstādē 

Daugavas muzejā  ir  apskatāmi 
darbi no dažādiem mākslinieces 
dzīves periodiem, kas tematiski un 
emocionāli sasaucas ar Daugavas 
muzeja noskaņu. Māksliniece strā-
dājusi dažādās tehnikās, bet domi-
nējošā bija porcelāns, tā veido-
šana un apgleznošana. Izstāde 
“Māja pie Upes”  ir unikāla ar to, 
ka pirmo reizi vienkopus ir apska-
tāmi Marutas Raudes veidotie 
miniatūrie porcelāna darbi – kau-
siņi, brošas, olas u.c. Īpaši šai 
izstādei tikusi restaurēta Marutas 
instalācija “Puķes kāpējiem” no 

1998.g. projekta “Kāds salika visu 
pa plauktiņiem”.

Mākslinieces mūžs aprāvās pēc 
smagas slimības 2018. gadā. Šobrīd 
par viņas radošo mantojumu rūpē-
jas biedrība “Marutas Raudes 
mākslas centrs” ar vīra Alfa un dēla 
Jāņa Mārtiņa gādību. Biedrība orga-
nizē piemiņas izstādes visā Latvijā, 
kā arī organizē radošo darbību 
Marutas porcelāna darbnīcā Mārupē. 
Darbnīcā ierobežotā apmērā tiek arī 
izgatavoti porcelāna priekšmeti pēc 
Marutas Raudes dizaina, kas tiek 
marķēti ar biedrības MRPD logo.

Kultūras nama amatiermākslas un interešu 
izglītības kolektīvi atsāks savu darbību
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No 18. maija Salaspils Sporta nams, stadions un peldbaseins ir atsākuši savu darbību, 
ievērojot visas noteiktās vadlīnijas un drošības pasākumus. Iepazīsties ar izmaiņām un 
jaunajiem nodarbību grafikiem www.salaspilssporto.lv un www.salaspilsbaseins.lv.

Turpinot tradīcijas, sporta skola pēc aizvadītās sacensību sezonas 2020.
gada  aprīlī  aktualizējusi rekordus vieglatlētikas disciplīnās.

Salaspils novada izglītības iestādes, pašvaldības institūcijas, 
sabiedriskās organizācijas un juridiskas personas aicinātas 
piedalīties pašvaldības rīkotajā bērnu un jauniešu vasaras 
nometņu projektu konkursā, lai pretendētu uz finansiālu 
atbalstu nometņu organizēšanai 2020.gada jūlijā un augustā.

Izsludina papildu 
pieteikšanos 
nometņu projektu 
konkursam

Ņemot vērā ārkārtas situācijā 
noteiktos ierobežojumus, nometņu 
projektu pieteikumus var iesniegt  
līdz 10. jūnijam:

·	 elektroniski uz e-pastu 
dome@salaspils.lv, autorizējoties 
portālā latvija.lv (epakalpojums/
iesniegums iestādei) vai ar drošu 
elektronisko parakstu; 

·	 pa pastu; 
·	 Salaspils novada domē, 

Līvzemes ielā 8.
Salaspils bērnu un jauniešu vasaras 

nometņu projektu konkursa NOLIKUMS 
un projektu pieteikumu veidlapas ir 
atrodamas www.salaspils.lv.

Sīkāku informāciju var saņemt, 
rakstot linda.strazdina@salaspils.lv.

Izglītības daļa

Turpinām sportot!

Neskatoties uz to, ka sporta 
pasākumi nenotika, mēs aicinājām 
iedzīvotājus neaizmirst par aktīvu 
dzīvesveidu, piedaloties izaicinā-
jumā “Veselības mēneši”, kuram 
jau tūlīt noslēgsies otrais posms. 
Jāizceļ, ka dalībnieku skaits izai-
cinājumā ir iespaidīgs, aprīlī kopā 
tas sasniedza 276 dalībniekus, kuri, 
skrienot, braucot ar velo vai vien-
kārši pastaigājoties gar Daugavu, ir 
veikuši 55 351 km. Absolūtā līdere 
skriešanā ar pieveiktiem 767,41 km 
bija Ginta Zēberga. Vīriešu grupā 
lielāko noskrieto kilometru daudzu-

mu uzrādījis Jānis Ozoliņš ar 538,60 
km. Riteņbraukšanā  dāmām vis-
tālāk braukusi Gundega Saulīte – 
1458,82 km. Starp vīriešiem izcilu 
rezultātu uzrādījis Alvis Krilovskis - 
1706,00 km.

Vairāki dalībnieki aprīļa izaici-
nājumā piedalījās katru dienu, 
pieveicot īsāku vai garāku dis-
tanci. Tie bija Ginta Zēberga, Vita 
Solovjova-Šaicāne, Solvita Smilga, 
Linda Beldava, Taiga Lapsina, 
Kristīne Troņenkova, Jānis Ozoliņš, 
Martins Dicis, Edgars Lapins, Vilnis 
Frishfelds, Artis Šmits un Salvis 

Daģis. Aprīļa mēneša aktīvākie 
riteņbraucēji – vīriešu grupā Jānis 
Butāns, kurš ar velosipēdu brau-
cis katru dienu, sieviešu grupā – 
Aleksandra Partoļina (26 dienas).

Atgādinām, ka dalībnieki tiks 
apbalvoti nolikumā minēta-
jā kārtībā septembra un oktobra 
mēnesī!

Ja nepiedalījies aprīļa mēnesī 
– tas nekas! Piesakies tagad un 
līdz vasaras beigām sportosim visi 
kopā, bet tomēr pa vienam! Meklē 
informāciju www.salaspilssporto.lv.

Salaspils sporta nams

Aktualizēti vieglatlētikas rekordi

Kristiāna Poļakova (treneris Igors 
Sokolovs) sacensībās 2019.gada 
19.oktobrī “junioru” vecuma grupā 
vesera mešanas (4kg) disciplīnā 
spēja uzstādīt jaunu sporta sko-
las rekordu ar rezultātu 50,62m. 
Jaunais skolas rekords pēc Latvijas 
Vieglatlētikas savienības apstipri-
nātās “Vieglatlētikas klasifikācija 
2018.-2020.gadam” atbilst meis-
tarkandidāta rezultātam (47,00m). 
Lepojamies, ka Kristiāna jau 18 
gadu vecumā spēj uzrādīt tik aug-
stas klases rezultātu.

Jāatzīmē, ka 2019.gada vasaras 
sezonā 17 gadu vecumā ar meistar-
kandidāta rezultātu 1:53,49s Aksels 
Blanks (treneri Aigars Feteris un 
Gints Bitītis (MSĢ)) sacensībās Ogrē 
4.jūnijā laboja skolas rekordu 800m 
disciplīnā, un Makars Korotkovs 
sacensībās Salaspilī 5.jūlijā vese-
ra mešanas (5kg) disciplīnā kļuva 
par meistarkandidātu un uzstādī-
ja jaunu skolas rekordu ar rezultā-
tu 74,30m. 

Visus sporta skolas rekordus vari 
skatīt mājas lapas http://salaspilss-
portaskola.lv/ sadaļā “Rezultāti”.

Rekordi tiek uzstādīti sacensībās, 
bet ne vienmēr sacensības ir grū-
tākais posms profesionālajā sportā 
– grūtāks ir treniņu un sagatavoša-
nās posms, lai vispār nokļūtu līdz 
sacensībām un specializētos kon-
krētajā vieglatlētikas disciplīnā. 

No 13. maija Salaspils sporta skola pakāpeniski atsāk klātienē vadīt nodarbības sporta skolas audzēkņiem. Treniņi paredzēti 
profesionālās ievirzes grupām. Nodarbības interešu izglītībā peldēšanā joprojām tiek organizētas attālināti.

Sporta skola pakāpeniski atsāk  
vadīt klātienes treniņus ārtelpās

Treniņi klātienē iespējami, ņemot vērā Ministru kabineta rīko-
juma grozījumus par ierobežojumu mazināšanu, kur treneru 
pavadībā klātienē iespējamas bezkontakta sporta nodarbības, 
ievērojot šādus nosacījumus:

·	 vienā treniņgrupā vienlaikus pulcējas ne vairāk kā 25 
personas;

·	 nodarbību vada sertificēts treneris;
·	 tiek ievērota savstarpējā 2 metru distance starp nodarbī-

bas dalībniekiem;
·	 fiziski nepārklājas dažādu treniņugrupu plūsmas;
·	 treniņā neiesaistās bērni, kas jaunāki par 7gadiem;

·	 jāievēro sporta norises vietas pārvaldnieka un trenera 
norādījumi;

·	 jāievēro citi fiziskās distancēšanās un epidemioloģiskās 
drošības pasākumi, kas tiks izstrādāti sadarbībā ar Veselības 
ministriju.

Sporta skola klātienē organizētajām nodarbībām plāno 
izmantot Salaspils novada sporta objektus, sporta laukumus 
u.c. treniņu norises vietas ārtelpās – svaigā gaisā un nodrošinot 
ierobežojumu ievērošanu un dezinfekcijas līdzekļu pieejamību.

Tomēr vēršam iedzīvotāju uzmanību, ka sporta skola nevar 
nodrošināt sertificētu treneri nodarbībām pilsētas iedzīvotājiem, 

kā arī tai nav bezskaidras naudas norēķinu sistēmas, kas ir obli-
gāti piemērojama pandēmijas apstākļos.

Līdz ar to sporta skola joprojām slēgta gan brīvajiem apmek-
lējumiem, gan pārējiem apmeklētājiem. Pagaidām līdz  9. 
jūnijam  sporta zāli un trenažieru zāli apmeklēs sporta skolas 
audzēkņi sporta skolas treneru pavadībā, ievērojot distancēša-
nos, audzēkņu skaitu un citus noteiktos ierobežojumus un nosa-
cījumus. Neskaidrību gadījumā zvanīt pa tālr. 67943115 (dežu-
rants) vai darba laikā 29967705 (administrācija).

Ilze Krone, Salaspils sporta skolas
direktores vietniece izglītības darbā

Kad valstī ir izsludināta ārkārtas 
situācija un jāievēro daudz pie-
sardzības un distancēšanās pasā-
kumu, sporta skola aicina ikvienu 
turpināt trenēties un kļūt stiprā-
kam, lai nākamie rekordi piede-

rētu tieši tev!

Ilze Krone,
Salaspils sporta skolas

direktores vietniece  
izglītības darbā
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Izpildot normatīvo aktu prasības, Salaspils novada bāriņtiesa ik gadu sagatavo pārskatu par savu darbību, ar kuru 
interneta vietnē www.salaspils.lv var iepazīties ikviens interesents. Tajā var uzzināt gan ar pieņemtajiem lēmumiem, gan 
veiktajām pārbaudēm, lietām par bērna aizgādības tiesību pārtraukšanu vecākiem un citiem jautājumiem.

Šajā visiem tik sarežģītajā, trauksmes un pārdomu pilnajā 
laikā “BILŽU BIROJS” aicina saglabāt možu garu, nedaudz 
“izkrāsot” savu ikdienu, piedaloties akcijā “ApGLEZNO un 
noBILDĒ arī Tu savu pastkastīti!” un kļūstot par mūzikas un 
mākslas festivāla “BILDES 2020” neklātienes dalībnieku. 

Dabas aizsardzības 
pārvalde 23. maijā 
apsekoja lielo 
ķīru ligzdošanas 
koloniju pie 
Saulkalnes. 
Kolonijas lielums 
šajā ligzdošanas 
sezonā tiek vērtēts 
3500-3600 pāru. 
Ir pamats lepoties 
ar šo koloniju, 
jo tā ir viena no 
lielākajām Latvijā, 
iespējams, pat pati lielākā.

Biedrība “Salaspils pensionāru kopa” paziņo, ka brauciens 
uz Lietuvu no 11.06.2020. līdz 12.06.2020. nenotiks.

Iemaksāto naudu par braucienu varēs saņemt, kad tiks atvērts 
sociālais centrs.

Bāriņtiesas prioritāte- nodrošināt ģimenisku vidi mūsu bērniem

Bāriņtiesas sastāvā priekšsēdē-
tājas Marinas Ozoliņas vadībā strā-
dā vietniece Evita Gaile,  locek-
les/ priekšsēdētājas palīdzes – 
Inese Šlesere, Karīna Barone, Ginta 
Dudeniča-, kā arī lietvedības pārzi-
ne Dana Blaževiča. Tāpat uz bāriņ-
tiesas sēdēm tiek pieaicināta Andra 
Ozoliņa. Visiem bāriņtiesas darbi-
niekiem ir likuma prasībām atbil-
stoša izglītība un profesionālās 
zināšanas, kas tiek regulāri papil-
dinātas. 2010. gadā darbinieces ir 
piedalījušās 10 profesionāla super-
vizora vadītās supervīzijās.

Bāriņtiesas priekšsēdētāja 
M.Ozoliņa piedalījās Valsts Bērnu 
tiesību aizsardzības inspekcijas 
rīkotajā konferencē “Sadarbība – 
bērna nākotnei” un divos VBTAI 
organizētajos semināros bāriņ-
tiesu priekšsēdētājiem. Piedalījās 
AIRI vecākiem programmas trene-
ru praktisko metožu darbnīcā par 
jauniešu no ārpusģimenes aprūpes 
sagatavošanu patstāvīgai dzīvei un 
citās mācībās.

M.Ozoliņa vadīja arī četras apmā-
cības nodarbības “Bērnu tiesības” 
102 pašvaldības izglītības iestāžu 
pedagogiem un pedagogu palī-
giem.  Vairākos nozīmīgos seminā-
ros un mācībās piedalījušās arī citas 
bāriņtiesas darbinieces.

Ko dara bāriņtiesa? Bāriņtiesa 
prioritāri nodrošina bērna vai aiz-
gādnībā esošas personas tiesību un 
tiesisko interešu aizsardzību. Pērn 
mūsu bāriņtiesā ierosinātas 153 
jaunas lietas. Uz pārskata perio-
da beigām (2019.gada 31.decem-
bri) bāriņtiesā aktīva bija 291 lieta. 

Bāriņtiesa sniedz konsultācijas 
Salaspils novada iedzīvotājiem tās 
kompetences jautājumos.

2019.gadā ir pieņemti 176 
lēmumi, to skaitā četri vienper-
soniski lēmumi, kuri tiek pieņem-
ti gadījumos, kad bērnu veselī-
bai un dzīvībai draudējušas bries-
mas. Divi lēmumi par bērna aiz-
gādības tiesību pārtraukšanu un 
atjaunošanu vecākam pārsūdzēti 
Administratīvajā rajona tiesā, abi 
atstāti spēkā.

Saskaņā ar Bāriņtiesu likumu, 
ierosinot lietu par bērna aizgādī-
bas tiesību pārtraukšanu vecākam, 
bāriņtiesa veic riska novērtēša-
nu, informē vecāku par sekām un 
uzdod viņam sadarbībā ar sociālo 
dienestu noteiktā termiņā novērst 
bērna attīstībai nelabvēlīgos aps-
tākļus. Ja vecāks šajā termiņā kavē-
jas novērst bērna attīstībai nelab-
vēlīgos apstākļus un bērna palikša-
na ģimenē var radīt draudus bērna 
dzīvībai un veselībai, bāriņtiesa 
lemj par aizgādības tiesību pār-
traukšanu vecākam un bērna šķir-
šanu no ģimenes.

2019.gadā bāriņtiesa veica darbu 
ar Salaspils novada ģimenēm, kurās 
saskatītas problēmas bērnu tiesību 
ievērošanā un ir informējusi Sociālo 
dienestu par 23 ģimenēm, kurām 
būtu nepieciešama pastiprināta 
uzmanība. Atgādinām, ka bāriņ-
tiesas darbību mērķis nav sodīt, 
bet palīdzēt vecākiem rast izpratni 
nodrošināt bērna pamatvajadzības.

Pērn ierosinātas lietas septiņiem 
vecākiem par bērna aizgādības tie-
sību pārtraukšanu. Tikai trīs vecā-

ki veica visus uzdotos uzdevumus 
un novērsa bērniem nelabvēlīgos 
apstākļus, līdz ar to trīs bērni varēja 
palikt ģimenē.

Salaspils bāriņtiesa 2019.gadā 
pārtrauca aizgādības tiesības 12 
vecākiem un bez vecāku gādības 
palika 10 bērni, savukārt sešiem 
vecākiem tiesības tika atjaunotas, 
līdz ar to bērni atgriezās ģimenēs.

Gadījumos, kad bērns ir palicis 
bez vecāku gādības (bērna vecā-
ki miruši, ilgstošas slimības dēļ 
lūguši nodrošināt bērnam ārpusģi-
menes aprūpi, vecākiem pārtrauk-
tas vai atņemtas aizgādības tiesī-
bas), bāriņtiesa lemj par ārpusģi-
menes aprūpes veida piemērošanu 
– aizbildnību, ievietošanu audžuģi-
menē vai ilgstošas sociālās aprū-
pes un sociālās rehabilitācijas insti-
tūcijā. Uz 2019.gada 31.decembri 
ārpusģimenes aprūpē atradās 56 
Salaspils novada bērni, no kuriem 
12 – audžuģimenēs, 28 – aizbild-
ņu ģimenēs, 16 – ilgstošas sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
institūcijās.

Par aizbildņiem visbiežāk tiek 
iecelti bērna radinieki vai bērnam 
emocionāli tuvi cilvēki. Ja bērnam 
nav radinieku vai neizdodas atrast 
aizbildni, tiek meklēta piemēro-
ta audžuģimene. Šobrīd Salaspils 
novadā ir tikai trīs audžuģimenes.

Visi ārpusģimenes aprūpē esošie 
bērni vismaz reizi gadā, ja nepie-
ciešams arī biežāk, tika apseko-
ti dzīvesvietā, lai noskaidrotu, vai 
bērnam tiek nodrošināts viss nepie-
ciešamais. Tiekoties ar katru bērnu 
individuāli, tika noskaidrots viņa 

viedoklis par to, kā viņš jūtas, kā 
saprotas ar citiem bērniem vai 
pieaugušajiem, kuri dzīvo ar viņu 
kopā.

Pērn pieņemti četri lēmumi, ļau-
jot aprūpes iestādē esošajiem bēr-
niem doties ciemos pie viesģime-
nes ārvalstīs (ASV un Francijā zie-
mas un vasaras brīvlaikos).

Tāpat diviem bērniem atļauts 
doties uz ārvalstīm, lai piedalītos 
sacensībās, savukārt septiņiem 
bērniem ļauts doties ekskursijās uz 
Lietuvu, Igauniju, Poliju un Franciju.

2019.gadā bāriņtiesa par adop-
tētājiem atzinusi sešas personas, 
no tām četras vēlējās adoptēt 
ārpusģimenes aprūpē esošu bērnu, 
bet divas- viņu aizbildnībā esošu 
bērnu. Divas ģimenes, kuras atzītas 
par adoptētājiem, gaida Labklājības 
ministrijas adoptētāju uzskaites 
rindā, lai viņiem tiktu piedāvāti 
bērni, kuri palikuši bez vecāku gādī-
bas un ir juridiski brīvi.

Četrās ģimenēs tiek veikta pēca-
dopcijas uzraudzība, kas nozīmē 
bērna dzīves apstākļu pārbaudi 
divu gadu garumā.

Darbietilpīga un komplicēta ir 
bāriņtiesas atzinumu sniegšana pēc 
tiesas pieprasījuma lietās par atse-
višķas aizgādības noteikšanu vie-
nam no vecākiem, bērna dzīvesvie-
tas un saskarsmes tiesības izman-
tošanas kārtības noteikšanu. 2019.
gadā bāriņtiesa šajās lietās sniegu-
si 13 atzinumus, izmantojot konsul-
tācijas, pārrunas, mediāciju un citas 
metodes. Pērn uzsāktas 15 jaunas 
lietas, kurās notiek tiesvedība.

Pārskata gadā bāriņtiesas darbi-

nieki 62 reizes piedalījušies tiesu 
sēdēs gan Rīgas pilsētas, Rīgas rajo-
na (Siguldas, Madonas, Jūrmalas un 
Rīgas tiesu namā), Rīgas apgabal-
tiesā, gan Administratīvajā rajo-
na tiesā. Bāriņtiesa tiesas proce-
sos bijusi gan prasītājs, gan tie-
sas pieaicināta iestāde – viedokļa 
un atzinuma sniegšanai. Bāriņtiesa 
pārstāvēta lietās par saskarsmes 
tiesību noteikšanu, aizgādības tie-
sību atņemšanu, nepilngadīgu un 
aizgādnībā esošu personu man-
tas pārvaldīšanas lietās, adopcijas 
lietās (gan vietējā, gan ārvalstu 
adopcija).

Tāpat piedalījās lietās par medi-
cīniska rakstura piespiedu līdzek-
ļu noteikšanu pilngadīgām perso-
nām, kuras, atrodoties nepieskai-
tāmības stāvoklī, izdarījušas nozie-
dzīgus nodarījumus. Tāpat bērnu 
intereses pārstāvētas kriminālpro-
cesos, pirmstiesas izmeklēšanas 
laikā policijā, ekspertīzes veikšanas 
laikā, lietās par pagaidu aizsardzī-
bas līdzekļu pret vardarbību atcel-
šanu vecākam.

Visas bāriņtiesas darbības un pie-
ņemtie lēmumi ir vērsti uz bērnu 
un aizgādnībā esošu personu tie-
sību un interešu aizsardzību un 
nodrošināšanu. 2020.gadā bāriņ-
tiesa kā prioritāti darbībā izvirza 
ārpusģimenes aprūpē esošiem bēr-
niem nodrošināt ģimenisku vidi, 
lai dotu ģimenisku siltumu bēr-
niem, kuriem bioloģiskajā ģimenē 
tas netika dots.

Marina Ozoliņa, 
Salaspils novada 

bāriņtiesas priekšsēdētāja

Vairākums Latvijas  
ķīru izvēlas Saulkalni

Dabas aizsardzības pārvalde saka 
paldies Salaspils novada pašvaldī-
bai par atsaucību un jau veiktajiem 
salas apsaimniekošanas pasāku-
miem – apauguma daļēju nopļau-
šanu un informatīvo zīmju boju 
izvietošanu.

Tuvāko māju saimnieki pauda 
vēlmi par atsevišķu lielo koku sagla-

bāšanu uz salas. Kaut arī eksper-
ta atzinumā ir ieteikts novākt no 
salas pilnīgi visus kokus un krūmus, 
ņemot vērā iedzīvotāju vēlmes un 
no ainaviskā viedokļa ir pieļauja-
ma dažu lielāko koku saglabāša-
na. Ņemot vērā kolonijas lielumu, 
dažu koku atstāšana neradīs būtis-
kas negatīvas sekas uz lielo ķīru 
ligzdošanas sekmēm.

Apglezno savu pastkastīti!

Akcijas ietvaros privāto pastkas-
tīšu īpašnieki kopā ar bērniem un 
citiem ģimenes locekļiem tiek aici-
nāti radoši izdaiļot savas piemājas 
pastkastītes, padarīt tās krāsainas 
un īpašas, lai atjaunotā pastkastīte 
kļūtu par mājas vizītkarti un arī par 
oriģinālu vides objektu. Vairāk par 
akciju lasiet vietnē www.bildes.lv 
un festivāla sociālajos tīklos.

“Bildes” saka: “Mūsdienās cilvē-
ki aizvien vairāk par saziņas avotu 
izmanto internetu un sociālos tīk-
lus, bet nekas nevar būt personis-
kāks par pastkastītē saņemtu, ar 
roku rakstītu vēstuli vai atklātni, 
ko uz mājām atgādājis pastnieks. 
Pastkastīti ik dienu uzlūkojam, arī 
gaidot savus iecienītos preses izde-
vumus. Varētu teikt, ka pastkas-
tīte ir mājvieta ziņām, pārsteigu-
miem, labām domām, vēlējumiem 
un sapņiem.

Tāpēc palūkosimies, kādas ir 
mūsu pastkastītes – vai tās eņģes, 

krampīšus vēl nav pamatīgi saēdis 
laika zobs? Varbūt pašā pastkastī-
tē jau kādu laiku iemājojusi rūsa? 
Vai daudzu gadu lietus un snie-
gi nav līdz nepazīšanai pārvērtuši 
vectēva darināto koka pastkastī-
ti? Iespējams, ceļmalas pastkastī-
te klusi skumst pēc svaigas krāsas 
kārtas un nelielas pielabošanas… 
bet tikko veikalā pirktā, jaunā past-
kastīte priecātos par nelielu, bet 
īpašu akcentu.

Paliekot mājās un sakopjot savas 
mājas un dārzus, ņemsim rokās ne 
tikai grābekļus un lāpstas, bet arī 
otas un krāsu bundžas un radoši 
atjaunosim un mākslinieciskosim 
savas pastkastītes!”

Protams, jūsu pastkastīte var 
kļūt par “Bilžu” zvaigzni, bet pavi-
sam noteikti tā var kļūt par sava 
novada zvaigzni. Palūkoties uz 
savu pastkastīti radoši aicina arī 
Salaspils pašvaldība. Sūtiet “Bilžu” 
festivālam domātās bildes arī 

mums uz info@salaspils.lv, un jūsu 
pastkastīti apbrīnos visa Salaspils! 
Interesantākās bildes jau tuvāka-
jā laikā sagaidīs galvu reibinoša 
karjera, bet trīs pastkastītes, kuras 
mūsu Facebook profilā saņems 
visvairāk atzinību, iegūs vērtīgas 
balvas.  

Sarīkosim mākslas dienas savā 
pagalmā! Atjaunosim novecojušās 
vai darināsim jaunas, funkcionālas 
pastkastītes no mājās pieejamiem 
materiāliem!
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Šajā sarežģītajā laikā Valsts 
asinsdonoru centrs (VADC) aicina 
iedzīvotājus, kuri ir pilnībā 
pārliecināti par savu veselības 
stāvokli, ziedot asinis, lai 
palīdzētu visiem tiem, kuri cīnās 
par savām dzīvībām. Ievērojot 
visus drošības pasākumus, asins 
ziedošana nav uzskatāma par 
masu pulcēšanās pasākumu, 
bet ir atbalstāma un veicināma, 
arī šajā sarežģītajā periodā.

Kas? Kur? Kad

Salaspils novada bibliotēkā
Lasītavā
1.06. – 3.07. Literāra izstāde 
“Uzdāvini man šo pasauli čuk-
stus” – dzejniekam, publicistam 
Mārim Čaklajam – 80.

Bērnu un jauniešu 
apkalpošanas nodaļā
4.06.- 2.07. Vasaras saulgrie-
žiem veltīta tematiskā izstāde.
4.06.- 2.07. Literatūras izstā-
de “Latviešu dzejniekam Mārim 

Čaklajam – 80”.
4.06.- 2.07. Literatūras izstāde 
“Franču rakstniekam A. de Sent-
Ekziperī – 120”.

Abonementā
4.06.-3.07. Vasaras literatūras 
izstāžu cikls  „Vislabākā krāsa 
pasaulē ir tā, kas tev pie-
stāv!” /K. Šanele/. Jūnija krāsa 
– dzeltenā.
Līdz 3.07. Vitauta Budreikas foto 
izstāde “Islandes daba no putna 

lidojuma”.

Dienvidu filiālbibliotēkā
1.-13.06. Literatūras izstāde 
“Dzejnieks Māris Čaklais”.
15.-30.06. Literatūras izstāde 
veltīta Jāņu dienai.

Saulkalnes filiālbibliotēkā
1.06.-30.06. Tematiskā izstāde 
“Latviešu literatūrzinātniekam 
un rakstniekam Arno Jundzem 
– 55”.

Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības 
ministrs Juris Pūce 
izdevis rīkojumu 
“Par sociālās un 
fiziskās distancēšanās 
nodrošināšanu 
sapulcēs, gājienos 
un piketos”, 
pamatojoties 
uz Ministru kabineta 
(MK) 2020.gada 12. 
marta rīkojumu “Par 
ārkārtējās situācijas 
izsludināšanu”. 
Noteiktie nosacījumi 
attiecas uz 
laika periodu no 2020. gada 13. maija līdz 9. jūnijam.

Lai sniegtu drošu atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu iedzīvotājiem un 
mazinātu riskus Covid-19 tālākai izplatībai Latvijas iedzīvotāju vidū, ir ieviesti papildu 
piesardzības pasākumi, lai nodrošinātu iedzīvotāju veselību un vides aizsardzību. Vīrusa 
ierobežošanai ļoti būtiska ir iedzīvotāju atbildīga rīcība ar atkritumiem šajā laikā.

Rīcības ar sadzīves atkritumiem  
Covid-19 risku mazināšanai

Atkritumu apsaimniekošana 
mājsaimniecībās karantīnas laikā

• Atkritumus, starp kuriem ir indi-
viduālie aizsardzības līdzekļi (cimdi 
un maskas), ievieto divos aizsietos 
maisos.

• Maisu ievieto konteinerā, kas 
paredzēts nešķirotiem atkritu-
miem. To nedrīkst atstāt pie kon-
teinera vai ievietot dalītās vākšanas 
konteinerā.

• Nešķirotu sadzīves atkritumu 
izvešana notiek pēc grafika.

• Rokas uzreiz pēc atkritumu 
izmešanas rūpīgi apstrādājiet ar 
dezinfekcijas līdzekļiem!

 Turpinām arī atkritumus šķirot! 
Atgādinām, ka dalītās vākšanas 
atkritumu konteineros drīkst mest 
tikai pārstrādei derīgos mate-
riālus, kas norādīti uz konteinera, 
tāpat kā līdz šim. Tajos nedrīkst 
mest vienreiz lietojamās salve-
tes, papīra dvieļus, paketes, pam-
perus u.c.

Konteineros, kas izvietoti atkritu-

mu dalītās savākšanas laukumos, 
tāpat kā līdz šim, var nodot pude-
ļu un burku stiklu, papīru, kartonu, 
polimērus, PET pudeles, metālu. Ir 
svarīgi ieturēt 2 metru distanci no 
laukuma pārziņa un citiem apmek-
lētājiem. Lielizmēra, zaļo atkritu-
mu, būvniecības atkritumu pie-
ņemšana tiek nodrošināta saskaņā 
ar pašvaldības vai apsaimniekotāja 
noteikto kārtību.

Vēlam visiem labu veselību un 
atbildīgu rīcību!

12. jūnijā 
norisināsies 
Donoru diena

Salaspilī Donoru diena norisināsies 12. jūni-
jā no plkst.10 līdz 13 “Rīgavas” mazajā zālē.

Asinis var ziedot, ja:
• donors jūtas labi un ir pārliecināts par savu 

veselības stāvokli;
• pēdējo 14 dienu laikā nav bijis ārpus 

Latvijas teritorijas, izņemot tās valstis, kurās 
noteikts vēl ilgāks aizliegums;

• pēdējo 14 dienu laikā nav bijis saskars-
mē ar cilvēkiem, kuriem ir aizdomas par 
saslimšanu ar Covid – 19;

• personai nav novērotas akūtas elpošanas 
ceļu infekcijas pazīmes;

• atbilst pārējiem kritērijiem, vairāk infor-
mācijas VADC mājaslapā www.vadc.lv .

Kā vienmēr, donoram līdzi jābūt derī-
gam personu apliecinošam dokumentam 
(pase, vai eID karte) un jānorāda savs ban-
kas konta numurs. Bez personu apliecinoša 
dokumenta donorus nepieņem. Jautājumu 
gadījumā ikviens ir aicināts sazināties ar 
VADC sociālo tīklu kontos, mājaslapas jautā-
jumu sadaļā vai zvanot uz bezmaksas tālru-
ni 8000 0003.

Stājušies spēkā noteikumi 
par sociālās un fiziskās 
distancēšanās nodrošināšanu 
sapulcēs, gājienos un piketos

Rīkojums paredz atļaut pulcēša-
nos iekštelpās organizētās sapul-
cēs, ja tiek ievēroti rīkojumā noteik-
tie nosacījumi. Proti, sapulces vietā 
iekštelpās ir jāizvieto apmeklētā-
jiem skaidri salasāmas norādes, 
kurās skaidrots par sociālo atbildī-
bu atrodoties sapulces vietā – par 2 
m distances ievērošanu, informācija 
par maksimāli pieļaujamo personu 
skaitu (25 personas), kas vienlaikus 
var atrasties sapulces vietā, tāpat arī 
aicinājums neapmeklēt sapulcēša-
nās vietu, ja ir parādījušās elpceļu 

infekcijas pazīmes.
Tāpat sapulces organizētājam ir 

jānodrošina dezinfekcijas līdzekļu 
pieejamība sapulces dalībniekiem, 
kā arī pirms un pēc sapulces ir jāveic 
Slimību profilakses un kontroles cen-
tra rekomendāciju izpilde par telpu 
uzkopšanu un vēdināšanu. Sapulces 
laiks nedrīkst pārsniegt MK  “Par 
ārkārtējās situācijas izsludināšanu” 
noteikto pasākuma ilgumu. Sapulcē 
nav pieļaujama koplietošanas dzē-
rienu vai uzkodu vietu organizēšana, 
kā arī tajā nedrīkst atrasties perso-
nas, kam ir noteikts pienākums ievē-
rot stingru izolāciju, pašizolāciju vai 
mājas karantīnu, kā arī personas ar 
elpceļu infekcijas slimības pazīmēm.

Rīkojums atļauj pulcēšanos ārtel-
pās organizētās sapulcēs, gājienos 
vai piketos, ja pasākumā piedalās 
ne vairāk kā 25 cilvēki un tiek ievē-
roti MK rīkojuma “Par ārkārtējās 
situācijas izsludināšanu” nosacījumu 
izpilde personām atrodoties pub-
liskās vietās (tai skaitā attiecībā uz 
savstarpējās distances ievērošanu).

Pasākuma organizatoram visu 
pasākuma norises laiku ir jānodroši-
na dezinfekcijas līdzekļu pieejamību 
pasākuma dalībniekiem. Tāpat tam 
ir pienākums informēt dalībniekus 
par distances ievērošanu, maksimā-
li pieļaujamo personu skaitu, kā arī 
atgādināt dalībniekiem nedoties uz 
pasākumu, ja ir parādījušās elpce-
ļu infekcijas pazīmes. Ja pasākuma 
organizators ir paredzējis dalībnie-
kiem nodot plakātus, lozungus un 
citus iepriekš sagatavotus atribūtus, 
tie ir nododami tikai ievērojot higiē-
nas pasākumus.

Pasākumā nav pieļaujama koplie-
tošanas dzērienu vai uzkodu vietu 
organizēšana,   citām personām 
nav ļauta patvaļīga pievienošanās 
gājiena dalībniekiem kā arī sapul-
cē nedrīkst atrasties personas, kam 
ir noteikts pienākums ievērot stin-
gru izolāciju, pašizolāciju vai mājas 
karantīnu, kā arī personas ar elpceļu 
infekcijas slimības pazīmēm.

Rīkojums paredz Valsts un pašval-
dības policijai nodrošināt minēto pra-
sību uzraudzību sapulču, gājienu un 
piketu organizēšanas vietās.
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Šis gads pirmsskolā bija īsts pārmaiņu gads, jo no 2019.gada 1.septembra visās pirmsskolās 
Latvijā tiek realizēta jaunā kompetenču programma. Saskaņā ar „Salaspils novada 
attīstības programmā 2019.-2025. gadam” un projektā „Lietpratības satura ieviešana 
Salaspils novada pirmsskolas izglītības iestādēs”  izvirzītajām prioritātēm kompetenču 
pieejas nodrošināšanai saturā, metodikas apguvē un īstenošanā, kā arī, lai sekmētu 
jaunā mācību satura ieviešanu pirmsskolā, tika organizēti Salaspils pirmsskolas pedagogu 
kvalifikācijas kursi „Praktiskās metodes un paņēmieni kompetencēs balstīta mācību 
procesa īstenošanā” (12 stundas).  Kursu  mērķis bija sniegt atbalstu kompetenču pieejas 
ieviešanu pirmsskolā un veicināt mērķtiecīgu pedagogu profesionālo pilnveidi. 

Laikraksts internetā: www.salaspils.lv
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Iespiesta SIA “Poligrāfijas 
grupa Mūkusala”

Makets – 
aģentūra “Tēls PR”®

Sākot ar 26. maiju, tiek 
veikti plānveida augu 
aizsardzības pasākumi, 
pielietojot augu 
aizsardzības līdzekļus, lai 
ierobežotu augiem kaitīgo 
organismu izplatību. Līdz 
1. jūnijam to veiks šādās 

Šonedēļ lielajam vītolam blakus bērnu 
rotaļu laukumam Lauku un Daugavas 
ielas krustojumā tika konstatēts stumbra 
bojājums – plaisa. Komunālais dienests 
sadarbībā ar speciālistiem – arboristiem 
meklēja risinājumus, kā koku glābt, līdz tam 
aicinot iedzīvotājus vītolam netuvoties.

Nu vītols ir glābts. Kokam tika atvieglots vainags, 
uzlikta viena fiksējošā atsaite stumbra žāklē un divas 
statiskās atsaites vainaga augšējā daļā.

Lai nu turas un zaļo!

Pirmsskolu pedagogi 
iegūst jaunas zināšanas

Kursu programmu izstrādāja 
un to vadīšanu koordinēja  PII 
„Salaspils 1.pirmsskola”  vadītā-
jas vietniece metodiskajā darbā E. 
Briede  un PII „Daugaviņa” vadī-
tāja I. Ģēģere. Tās sagatavoša-
nā tika iesaistīti vieni no labāka-
jiem Salaspils pirmsskolu pedago-
giem. Kursu programma tika nova-
dīta četrām pirmsskolas pedago-
gu grupām, un kopā to veiksmīgi 
noklausījās un praktiski darbojās 
97 dalībnieki. Pēc  valstī noteiktās  
ārkārtējās situācijas pasludināša-
nas no 9.aprīļa  līdz 28. aprīlim 
kursi tika vadīti attālināti e-plat-
formā  Zoom.

Kursu dalībnieki gan klātie-
nē, gan attālināti klausījās PII 
“Salaspils 1.pirmsskola” b/d 
“Jāņtārpiņš” vadītājas vietnieces 
E.Briedes stāstījumu par būtiska-
jām pārmaiņām izglītībā, mācī-
bu vides iespējām, kā arī meto-
dēm un paņēmieniem tehnoloģiju 
jomā, psiholoģe I.Rutule pedago-
giem skaidroja caurviju prasmju 
nozīmi, bet pirmsskolas skolotā-
ja M.Petrovska stāstīja, kā veici-
nāt bērnu stāstītprasmi, izman-
tojot praktiskas idejas un spēles. 
PII “Daugaviņa” vadītāja I.Ģēģere 
dalījās pieredzē par Montesori 
pedagoģijas pieeju, bet mūzikas 
skolotāja E.Putniņa un pirmsskolas 
skolotāja E.Strade pedagogus iepa-

zīstināja ar dramatizācijas elemen-
tu izmantošanu kultūras izprat-
nes un pašizpausmes mākslā. PII 
“Ritenītis” logopēde G.Alksne pre-
zentēja pašgatavotos materiālus 
bērnu runas un valodas sekmēša-
nai, bet PII “Saime” pirmsskolas 
skolotāja I.Taube akcentēja bērnu 
sasniedzamos rezultātus dabaszi-
nātņu un matemātikas jomā. PII 
“Atvasīte” pirmsskolas skolotāja 
L.Spēka stāstīja par Islandes pirms-
skolu darbu, uzsverot Islandes pie-
redzi bērnu patstāvīgās darboša-
nās  organizēšanā āra vidē.

Aptaujā lielākā daļa pedago-
gu atzina, ka zināšanu izpratnes 
līmenis pēc kursu noklausīšanās ir 
ievērojami audzis. Pedagogi iegu-
va jaunas zināšanas, atzinīgi tika 
novērtēti daudzveidīgie materiāli 
un pedagoģiskā darba metožu pie-
dāvājums. Viņi ir guvuši iedves-
mu un lielāku izpratni par jauno 
kompetenču modeli un iespējām 
pirmsskolā. Savukārt lektori  atzi-
na, ka tika iedrošināti dalīties savā 
pieredzē pedagogu apmācības 
kursos,  pilnveidojuši uzstāšanās 
un prezentāciju prasmes,  guvuši  
pozitīvu atbalstu no saviem kolē-
ģiem. Daudzi lektori atzina, ka 
bija liels izaicinājums vadīt kursus 
attālināti.

Kursu realizāciju esam noslēgu-
ši, gribam pateikties visiem iesais-

tītajiem lektoriem un ceram, ka 
nākotnē pieredzējušie pedagogi arī 
turpmāk aktīvi iesaistīsies pirms-
skolas metodiskā darba un savas 
labās prakses popularizēšanā.

PII ”Daugaviņa” 
vadītāja I. Ģēģere 

un  Salaspils 1.pirmsskolas  
vadītājas vietniece  E. Briede

No bojāejas 
izglābts koks

Puķu dobju 
kopšanā izmanto 
augu aizsardzības 
līdzekļus

Salaspils pašvaldībai 
piederošajās teritorijās:

•	 skvērā Meža ielā 5B;
•	 skvērā uz Rīgas un Miera 

ielas krustojuma, Rīgas ielā 36;
•	 apstādījumos pie dzelzce-

ļa stacijas “Salaspils”;
•	 apstādījumos pie Salaspils 

sporta nama, Smilšu ielā 1;
•	 apstādījumos pie k/n 

“Enerģētiķis”;
•	 apstādījumos “Rīgavas 

mūzikas un mākslas dārzā”.
Katru nedēļu informācija 

par vietām, kuras tiks apstrā-
dātas ar AAL, tiks aktualizē-
ta. AAL izmantošana sabied-
riskajos apstādījumos ilgs līdz 
oktobrim.

Ārkārtējās situācijas laikā un vienu kalendāro mēnesi pēc 
tās Salaspils novada pašvaldība piešķirs no pašvaldības 
budžeta līdzekļiem pabalstus ģimenēm vai personām, 
kuras ārkārtējās situācijas dēļ nespēj nodrošināt savas 
pamatvajadzības, kā arī papildu līdzekļus saņems ģimenes, 
kurās ir aprūpē esoši bērni līdz 18 gadu vecumam. 

Pašvaldība izmaksās pabalstus 
pamatvajadzību nodrošināšanai ar 
COVID-19 saistītajā krīzes situācijā

Par krīzes situāciju šajā gadījumā 
uzskatāmi apstākļi, ja ģimene (per-
sona) pati saviem spēkiem nespēj 
nodrošināt tādas pamatvajadzības 
kā ēdiens, apģērbs, mājoklis, vese-
lības aprūpe, obligātā izglītība un 
tai ir nepieciešama psihosociāla vai 
materiāla palīdzība. 

Lai saņemtu krīzes pabalstu, per-
sona iesniedz iesniegumu Salaspils 
novada Sociālajam dienestam attā-
lināti ar drošu elektronisko paraks-
tu uz e pastu socialais.dienests@
salaspils.lv vai klātienē speciāli pie 
ēkas durvīm novietotā kastē, kurā 
apraksta ārkārtējās situācijas radī-
to kaitējumu, kā arī norāda, kādas 
pamatvajadzības ārkārtējās situā-
cijas dēļ šobrīd nespēj nodrošināt, 
pievienojot situāciju apliecinošus 
dokumentus (piemēram, rīkojumu 
par bezalgas atvaļinājuma piešķirša-
nu, iestādes atteikuma vēstules par 

piešķirto vai nepiešķirto pabalstu, 
statusu, bankas konta pārskatus, 
noslēgtos īres līgumus, kuros atru-
nātas saistības u.c. situāciju aplie-
cinošus dokumentus). Katrs Sociālā 
dienesta lēmums par krīzes pabal-
stu saistībā ar COVID-19 tiek izskatīts 
Sociālās aizsardzības un veselības 
aprūpes komitejā. 

Ja ģimene (persona) ir saņēmusi 
pašvaldības piešķirto krīzes pabal-
stu ārkārtējās situācijas laikā un 
vienu kalendāra mēnesi pēc ārkār-
tējās situācijas beigām, tad turpmāk 
pašvaldības sociālā palīdzība tiek 
sniegta, pamatojoties uz Salaspils 
novada saistošajiem noteikumiem 
Nr.27/2015 “Salaspils novada paš-
valdības sociālās palīdzības pabalsti 
un to piešķiršanas kārtība”.

Vairāk informācijas mājas lapā 
www.salaspilssd.lv vai pa tālruņiem 
67946777, 67976817, 27660524.


